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Poważne mglo-amerykańskie refleksje 
o walkach koło Salemo.

Niemcy działali szybko, alianci powoli. — Prasa amerykańska 
zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji we Włoszech.

jego dotychczasowego optymizmu1 i  obecnie 
przedstawiając sytuację w czarnych kolo
rach, staia się wytłumaczyć narodowi ame
rykańskiemu, że musi ponieść dalsze ofiary.

Zresztą niezależnie od tego tricku pro
pagandowego Morgenthaua, p 'asa amevy- 
kańcka zilaje sobie jasno spraw* z powani 
sytuacji we Włoszech. Amerykański, ko
mentator Burdett wspomina o niesłychanej 
zaciętości walk. Donosi on, iż Niemcy po
syłają do walki fala za falą swoje uajuo-

Aljanci byli nieprzygotowani.
nieczność tak wielkiego aparatu ongaL-zu-Genewa, 17 września. Propozycja Bado- 

glia zawieszenia broni znalazła aljantów 
„znowu zupełnie nieprzygotowanymi*1 — 
pisze Scrutator w „Sunday Times**; Powód 
czasowej zwłoki pomiędzy podpisaniem a 
ogłoszeniem tego układu leży mianowicie, 
jak stwiiTdaa Scrutator, w tem, że aljanci 
byli przedewszy-stkiem zmuszeni uzupełnić 
swoje przygotowania. Równoeześnib z o- 
głoszenieni układu wyruszyła w drogę do 
Neapolu „bfirdżo lh*rna dttńtkdą“f ' ctbwń 
wysadzenia tana zuacźnyćh a n^lo t.meiy- 
kańskioh sit zbrojnych. Cała flota, inwazyj
na posiadała wielkie rozmiary.

w związkn z tem Scrutator ząuwaza, ze 
fakt ten ponownie wykazał, z jak ólbizy- 
miemi kosztami i trudnościami związane- 
są „operacje amfidjalńe**. Jeżeli, wysadze
nie na ląd choćby tylko jednej armii po
chłania takie ilości tonażu, i  pociąga ko-

Projekty aljantów co do osoby Mussoliniego.

l i  nowa, 17 września. W  prasie angielskiej 
I Stanów IJedndoczonych zaznacza si« 
gwałtowny odwrót od optymizimif jakim  
karmiła dotychczas agitacja ze strony 
Churchilla I Rooseyelta odnoinló do rozwo
ju  wypadków we Włoszech.

Wszystkie dzienniki podkreślają • niesły
chaną zaciętość walk i energję naporu nie
mieckiego. Dfiją się przwtcin słyszeć pierw
szo głosy poważnej krytyk., odnośnie do 
postępowania Eisenhowera. Operacje toczą 
się 2 daleko większą, zaciętością, niż wszy
stkie poprzednie, pisze sprawozdawca woj
skowy agencji Reutera. „Exhan.ge Tele- 
graph“ donosi z głównej kwatery Eisenho
wera, że wojska brytyjskie I amerykańskie 
stanęły w  obliczu pOwatnych sił niemiec
kich i muszą w ytrzym yw ać zaciekłe ude
rzenia formacyj niemieckich. Walki toczą 
się o każdy blok skaluj' i o każdy pień 
drzewa, a Niemcy atakutą dniem i nocą 
ezołgami i piechotą. „Timee“ mówi o nie
bezpiecznych godzinach,, jakie przeżywa 
5-t*i armja Stanów Zjednoczonych, zaś 
„D aily Telegraph" skarży się, że Niemcy 
działali zbyt esybko, saf A ngjg-A m eryka  
n>c zbyt p o walk „DÓIfy Heraid*' stwierdzą, 
że lądowanie koło Salemo nastręcza więk
sze trudności niż przewidywano. Sprawo
zdawca wojenny „D aily Exprees“ donosi, że 
od chwili rozpoczęcia lądowania są w toku 
tego rodzaju zacięte walki, :akich jeszcze 
dotychczas nigdy nie widział:

Specjalny sprawozdawca „D aily Mail 
zarzuca gen. Eisenł owurowi, że działał ze 
zbyt małem zdecydowaniem.. Wogólo nie 
można zrozumieć, jak Anglo-Am erykanie  
mogli tak ile wykorzystać okres czasu po
między podpisaniem układu o zawieszeniu 
broni z Włochami, a Jego ogłoszeniem. Pe
wne koła brytyjskie twierdzą, że dla Eisen
howera ostatni obrót wyptdków wojsko
wych w południowych "Włoszech stadowi! 
zupełną niespodziankę i że opór niemiecki 
przyczyniał mu ciężkich kłopotów. Elaenhe- 
wer obawia tię dalszej koncentracji nie
mieckich *ił wypadowych i z tego względu 
widział się zmuszonym prosie Rooseyelta 
o jak najspieszniej-szą odsiecz. ?ąda on o- 
becnle również drugiego frontu, a miano
wicie niezwłocznej Inwazji na Bałkany.

W  Stanach Zjednoczonych minister fi-J 
nansów Morgenthau, wykorzystał obecną 
sytuację w tym liiemnku, aby uzmysłowię 
społeczeństwu, z jak olbrzymiemi stratami 
mflłcv.iałowemi b fła  połączona okupacja 
Sycylji. Morgenthau oblicza, jak już do
niesiono, straty materjałotwe ia $4 proc. 
Obecnie, jak oświadczył on dalej, wojska 
utrzymują Się w rejonie Neapolu tylko 
wśród olbrzymich ’ trudności i przy niesły
chanie • ciężkich krwawych stratach, 'sytua
cja Jest krytyczna. Akceńtułąc tten^pesy- 
Tnizm, Morgemthau chce przeforsować -swó- 
je  specjalne plany. Zanderza on i zresztą 
musi uzyskać swoją pożyczkę wojenną, po-; 
nieważ potrzebuje pieniędzy. Wskutek te
go pozbył się bez żadnych ceremouj.i swo-

Nowe stadium bitwy w zatoce 
Salemeńskiej.

Berlin, 17 września. Bitwa w zatoce Sa- 
lerneńsktaj weszła w irowe stadium. O suk- 
cesach przebicia się w dniu 13 wr-,esnia, 
w wyniku ki óreg" znów odrzucono aljan
tów ku wybrzeżu, oraz po potyczkach 
oczyszczających mł zdobytym _ terenie, dy
wizje niemieckie atakują od środyvna wą
skim przyczółku lądowym aljantów pod 
Salorąo oraz na południe od Eboli. W oj
ska niemieckie, nacierające nadal gwał
townie, uzj skały nowe sukcesy.

W  rejonie Salemo zajęto ważne pozycje 
wyżynne oraz zdobyto pewną miejscowość 
leżącą na południowy-wschód _ od miasta, 
pr.zycZcm w południowej części zatoki zwę
żono „rzyczółek lądowy wojsk północno
amerykańskich. Wojska alianckie czyniące 
przy użyciu Wszelkich środków wysiłku, w 
kierunku utrzymania punktu lądowania, 
stale ponoszą dotkliwe i krwa we straty.

Lizbona, 17 września. W  tutejszych kołach 
alianckich mówi się raz poraź o szczegó
łach projektu co do osoby Muasoliniego. 
M. i. mówi się. iż istniał projekt przewie
zienia Mussoliniego do Waszyngtonu, gdzie 
czekali nań Churchill i Roosevelt. Z tegc 
też DoWbdu Churchill miał przedłużyć swój 
pobyt w Waszyngtonie. Tamże Mussolini 
miał stanąć przed obliczem obudwu wy
mienionych.

Niezależnie od tego pragnął Roosevelt 
użyć okoliczność przewiezienia Mu-asolinie- 
go do Stanów Zjednoczonych do celów wiel
kiej akcji propagandowej w obliczu mają
cej nastąpić w roku przyszłym akcji , wy
boru prezydenta i w ten sposób ruszyć cały 
amerykański aparat propagandowy. Około 
Eisenhowera zgromadzili się operatorzy 
filmowi, fotoreporterzy, sprawozdawcy 
dzienników i speakerzy radjowi, aby mieć 
możność od pierwszej chwili wydani? Mus- 
soliniego uwiecznienia w słowie i fotogra
f i i  przebieg wszystkich wydarzeń, abj na- 

■stępnie przekazać je aljantom, w szczegól
ności zaś urządzić publiczności amerykań
skiej nieporównane widowisko**.

W  związku z tem Roosevelt miał ndz.elić 
instrukcji dyrektorowi wojennej służby in
formacyjnej Stanów Zjednoczonych, Elme- 
rowi Daviesovi, aby ten podjął odpowied
nio przygotowania propagand-we na tere
nie Stanów Zjednoczonych, aby jak naj
większa Liczba publiczności mogła wziąć 
udział we wszysikich imprezach, jakie ro
zegrają się na ziemi amerykańskiej po 
prayjeżdzie Mussoliuiego. \Vszelkie od
nośne szczegóły miały być. umówione w roz
mowach z Badoglio.

*

Genowa, 17 września. „Uwolnienie Mus
soliuiego jest z anglo-a mery kaliskiego' 
punktu widzenia wydarzeniem, które nale
ży przyjąć jako mogące przybrać poważne 
skutki** — pisze „Daily Mail“  w artykule 
wstępnym. Wydarzenie to dowodzi, że 
Niemcy w sposób bardzo energiczny rea
gują na wydarzenia we Wlossech. Okazuje 
eię, że Nieńicy są zdolni do nowych i nie
spodziewanych wyczynów, które znane są

wocześniejsze czołgi, a stanowiska augiel- 
sko-ainerykańskio stoją pod ciężkim og
niem sprzężonych granatników i nieustan
nym obstrzałem z dział 8.8 cm. Komentarz 
swój kończy on stwiei dzeniem,. że działa 
niemieckie panują nad wybrzeżem. Spra
wozdanie ogencji United Press z głównej 
kwatery 5-tcj arniji Stanów Zjednoczonych 
również podkreśla, że wojska angiBlsko- 
amerykańskie znalazły się w obliczu nie
słychanie ciężkiego nacisku.

cyjnegó, łatwo zrozumieć, że aljacei nie 
bedą w stanie przeprowadzić ooeracyj lą
dowania równocześnie w różnych częściach 
morza Śródziemnego.

Największą trudnością dla aljantów po
zostaje i.adal — jak podkreśla Scrutator — 
problem tonażu okrętowego. I  tak np. ar
mja generała Maitiauda Wilsona, powiuna- 
by może bez-pośreduio po kapitulacji Bftdo 
glio zaatakować -Grecję i Krete. Nją. łiu.- 
dżiąch 1 inaterjałach % pewnpsełą YFilśo- 
' nowi. nie brakowało, nat„nuist nie dyspo
nował on doetatecznemi ilościami trans
portowców i statków .do wysadzania wojsk. 
Pozatęin • należy sobie również uprzytom
nić, zauważa wkońcu Scrutator, że niemie
cki o siły zbrojne we óVłoszech w razie kon
centrycznej 'akcji przeciwko Angio-Amery
kanom przedstawiają jakościowo silną ar- 
mj-ę.

z czasów dawniejszych. Niemcy są nadal 
bardzo niebezpiecznymi przeciwnikami.

Nie można zaprzeczyć — pisze dalej „Dai
ly  Mail“ — że uwolnienie Mussoliniego do
wodzi wielkiej odwagi i niezwykłej przed- 
śiębiorczośei. Anglicy byliby rozpromienie
ni, gdyby mogli tego rodzaju wyczyn za
pisać na własne konto. Fakt uwolnienia 
Mussoliniego nie pozostanie bez wpływu na 
wojskową sytuację we Włoszech, bowiem 
je g o ' imię nie straciłę nic ż jego dawnej 
popularności.

„Daily . Express‘* twierdzi, że Mussolini 
zbiegł. Jak bardzo cieszyliby się Anglicy, 
gdyby się im udało o-sadzić Mussoliuiego 
za kratkami-,Towaru; wszystko to jednak 
spaliło na panewce.

opinja Londynu.
Madryt, 17 września. „Na ulicach, w klu-

Amstsrdam, 17 września. Brytyjska służ
ba informacyjna -do-nasi, że minister finan
sów Stanów Zjednoczonych, Henry Mor- 
geuthuu, wysto.sWi ii wczoraj, przez radjo 
apel do Amerykanów, wzywając,y do pod
pisywania trzeciej pożyczki- wojennej Sta
nów Zjednoczonych.

W  apelu tym przestrzegał Moigenfhau 
Amerykanów przed bezmyślnym i dziecin
nym optymizmein, zwracając usilnie uwagę 
na'to, żo ati^t na Włochy stanowi dopiero 
początek wojny, o ile w danym wypadku 
chodzi o Stany Zjednoczone. Aby podkre
ślić konieczność trzeciej pożyczki wojennej, 
ogłosił minister finapsów straty, jakie po
nieśli aljanci na Sycylji pod wizględem 
materjału wojennpgo. Straty te przedsta
wiają się jak następuje:

13 proc. wszelk ich haubic kalibru, 15.5 cm, 
46 proc. wszystkich dział kalibru 5,7 cm,

riNew York Tim «a,i o walkitli 
pod Materno.

Sztokholm, 17 września. Według wiado
mości pewnej szwedzkiej agencji informa
cyjnej z Nowego Jorku, pisze „New York 
Times**, że siła oporu niemieckiego jest 
dowodem, iż niemieckie morale bojowo 
jesl bardzo wysokie, jak dotąd, tak i na
dal, „Jakkolwiek walki w rejonie Sąler- 
uo — tak pisze dalej ów dziennik — nie są 

i* bardzo wielkie, to jednak są one dla wojsk 
amerykańskich najzażartsze i najkrwaw
sze, jakiekolwiek zdairzyły się W tej wojnie. 
Okres relatywnie łatwych zwycięstw skoń
czył się obecnie dl? Stanów Zjedn.

na każdym kroku rozczarowane i warzą 
i słyszy krytyczne oceny o aljanckiem pro* 
wadzenkf wojny**. Temi słowami charakte
ryzuje londyński korespondent dziennika 
„Ya“ reakcję w Ąnglji na fiasko angiel- 
sko-araerykańskie w Salerno. 1  Anglik — 
pisze dalej korespondent — ma wrażenie, 
że jego wojska we Włoszech przeoczyły 
niepedną koi-zystną sposobność.

DeKlaracja lojalności posła 
włoskiego w Mandżukuo.

Htingking, 17 września. Poseł włoski w 
Mandżukuo, Lo ig i Neyrone, zapewnili mi
nistra spraw z agranicznych Mandżukuo, 
Lishhaokenga, w urzędowym charakter za 
o lojalności włoskiego ■ korpusu dyploma
tycznego wobec nowego faszystowskiego 
rządu narodowego. Poseł oraz cały sztab 
poselstwa włoskiego wyrazili w pełm go
towość służenia nowemu włoskiemu rzą- 
ćowi_ narodowem uoręż kontynuowania 
walk; po stronie Japonji i Niemiec aż do 
zwycięstwa.

*

Barii IL, 37 września. Dywizja „Venetia;t, 
działająca na włoskim tereme połuduiowo- 
wschodinim,: podporządkowała się w cało
ści rozkazom niemiwćkiej siły zbrojnej.

Ambasador Oszima o decyzji 
dalszej akcji wojennej Niemiec 

f Japonjf.
Tokio, 17 września. Japoński ambasad04 

w Niemczech odnył droga, radjową w ubie
głą środę rozmowę z Berlina z japońską a- 
gencją -telegraficzną Domei w  Tokio.

Yv toku tej rozmowy powołał się na opu
blikowaną we środę japońsko-niemiećką 
deklarację w sprawie ważności Paktu 
Trzech Mocarstw, w której zakomunikowa
no decyzję obu tnotarsiw co do prowadze- 
nia wojny w śoislem porozumienia i współ
pracy aż do zwycięskiego joj zakończenia. 
Ambasador wspomniał na graniczące z cu
dem ocalenie Duce, określając utworzenie 
nowego, rządu faszystowskiego *pod wodzą 
Mussoliniego, jako plajtę projektów anglo- 
amerykańskich i machlojek przedstawicieli 
Badoglio. Wydarzenia we Włoszech są po
twierdzeniem niezwyciężonego stanowisku 
Niemiec w Europie.

Międzynarod. wystawa filmowa 
pod Lizboną.

Lizbona, 17 września. We środę otwai to 
w Es torii pod Lizboną międzynarodiową wy
stawę filmową. — Na uroczystość otwarci*

13 proc. wszelkich dział, 8 proc. wszystkich 
średnio ciężkich czołgów, 7 proc. wszelkich 
czołgów lekkich, 54 proc. wszelkich lawet 
maszynowych do dział kalibru 3,7 cm. 
36 proc. wszelkich lawet do dział kalibru 
7,5 cm : 22 proc. wszelkich lawet do dział- 
kalibru 18,5 cm.

W  dalszym ciągu oświadczył Morgentheu, 
że po kapitulacji króla włoskiego i Bądó- 
glio rozpowszechniło się w o.pinji publicz
nej Stanów Zjednoczonych mniemanie, że 
wojna już jest-wygrana Wobec-takich za
patrywań oświadczył on dosłownie: „Z pe
wnością _ czytaliście państwo dzisiejsze 
dzienniki. Zbytnia pewność-siebie jest zbro
dnią, ponieważ za każdym razem, kiedy 
twierdzimy, że wojnę wygraliśmy, podpi
sujemy wyrok śmierci na dalszych tysiąc' 
lub dwa tysiące, a może nawet na pięć ty
sięcy żołnierzy i  marynarzy Stanów Zjed
noczonych".

bach i kawiarniach londyńskich widźi się przybył prezydeut państwa dr Carinona,

Morgenthau ogłasza straty na Sycylii.
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Tokio -  symbolem nowej opoki.
Rozkazem państwowym w ustawie dla mteaakań- 

eów stolicy Japonji nastała dokonana pewna 
zmiana.

Mieszkańcy Tokio albo Edoko, jak oni chętnie 
mianują siebie, w  ciągu jednej nocy - stali* się 
mieszkańcami „Metropolji Tokio*1. Mieszkańcy 
największego miasta japońskiego wyspowego 
państwa, tak samo jak mieszkańęy stolic innych 
krajów, jak Berliikzycy w Berlinie, Rzymianie 
w Rzymie, mogą o swo-jej stolicy mów ić ze s z g z c -  

gólną dumą.
Nazywają oni Tokio najpiękniejszem miastem 

w  świecie i powołują się na swoją, pełną chwa
ły, historję, żc od wieków miasto to pod nazwą 
„Edo“ (było wyłńłnem gospodarczem centrum 
Japonji. Wraz z przywróceń lem dawnego stanu 
japońskiego cesarstwa, na jesieni 1&68 r, miasto 
otrzymało nazw i Tokio, co oznacza stolicę 
Wschodu i zostało wkrótce siedzibą rządn i 
Istotnym punktem ośrodkowym „państwa Słońca".

Stąd datuje się rozwój Japonji i po niewielu 
dziesiątkach lat je j Światowa potęga. Dziś nazwa 
tego miasta jest symbolem nowej epoki i nie bę

dzie to wielkicm zadaniem, ażeby stać się o- 
Srodkiem w ielkich, wschodnio-azjatyckich prze
strzeni. Niewątpliwie myśl ta grała też niepośled
nią rolę w  planach zwierzchniej władzy, o której 
już pięćdziesiąt lat temu była mowa i Stale pro
wadziła do sformowania Metropolji.

Japonja powzięła pretensje swoje kierowania 
Wschodnią Azją nietylko w  przybliżeniu, gdyż 
wśród narodów, Wschodniej Azji. japoński na
ród, jedyny obok Thaiti, od wieków, a co waż
niejsza, od ostatniego lat dziesiątka, istotnie był 
niezawisły.

Dlatego Japonja tym większy kładła nacisk na 
znaczenie kierowania temi życiowo wybiłnemi 
okręgami, w  żadnym razie nietylko w  politycz- 
nem znaczeniu, ale by mieć absolutne kierownic
two krajami Wschodniej Azji całej.

I  tu trzeba szukać przyczyny, dlaczego tak nie
zmordowanie - pracowała nad udoskonaleniem 
swojej dmin dracji, swojej komun Lacji pomię
dzy krajami całej Wschodniej Azji i życia kultu
ralnego.

W  ramach tego dążenia skierowano badawcze 
i decydujące spojrzenie na Tokio, które w  razie 
zwycięskiego zakończenia wojny byłoby ośrod
kowym punktem, gdzie zbiegałyby się nic! całej 
wielkiej przestrzeni tego olbrzymiego okręgu. Ale. 
nie omieszkano poczynić wszelkich możliwych 
ulepszeń i dążyć do urzeczywistnienia planów 
tych.

Praktyczne zastosowanie, jakie stoi poza two
rzeniem Metropolji Tokio, czynione jest głównie 
w okręgu zarządu. Na zasadzie dotychczasowego 
systemu zarządu,-, miasto Tokio było częścią pre
fektury Tokio. Tokio, jako nuc do, miało ęwój 
własny zarząd miejski i własną radę miejską. 
Z temi niepożądanemi urządzeniami nie mógł po
godzić się nowy porządek. Metropolja Tokio, któ
rej prawomocny zarząd przejął wszelkie pocią
gnięcia japońskiej prefektury miasta, stała się 
jedynym rządzącvm organem całego okręgu wraz 
z dawniejszą prefekturą. Biorąc miarę z poczynań 
nowego zarządu, można przyjądf że Metropolja 
Tokio, która zajmuje 2144 kim", jest największą 
stolicą na święcie. Znaczenie utworzenia nowego 
porządku wiąże się ściśle z tem, że na czele 
Metropolji stojący gubernator Tennu, saiu bę
dzie się mianował. J« L-

Wynik dbcyduje■ a .

Berlin, 17 września. „Berliner "Boersenzu- 
tung" zamieszcza pt. „Wyścig" ar*ykuł ka
pitana marynarki Krohnera, w którym ten 
omawia wojskowo-polityczną sytuację 
Niemiec po czteroletniej akcji wojennej z 
udziałem łodzi podwodnych. W  artykule 
tytm m. in. czy4 amy, *że w  c ągu ub. lat 
wojny niemiecka marynarka wojenna, w 
szczególności zaś łodzie podwodne, dały o- 
fiarami i wybitnem. sukcesami bojowemi 
poważny przyczynek _ nieznajdujący przy
kładu w dziejach womn morskich._ Te twy- 
isiłki należy tembajrdzieg ocenić, ‘ jeśli ^ię 
weźmie pod uwagę, iż dokonane zostały w 
obliczu potęgi dwóch największych mo
carstw morskich kuli ziemskiej. Dowodem 
na to może być poważna cyfrą, mianowicie 
27,596.600 brt alianckiego tonażu okrętowe
go, zatopionego wyłącznie przez, jednostki 
niemieckiej marynarki wojennej. _ Biorąc 
pod uwagę różnego rodzaju okoliczności, 
uzależnione od sukcesów i porażek w woj
nie morskiej, od wyścigu na morzu oraz o- 
brony. autor odwołuje sie do zdania; wy 
powiedzianego przez wielkiego adm rała 
Doenitza, mianowicie „Wahania są^istotą 
wojny morskiej, decydujący jest jednak 
wynik koóćowy**._______

Knox wśród dziennikarzy.
Bonowa, 17 września. Minister marynarki 

Stanów Zjednoczonych, Knóx, zapytany 
przez dziennikarzy, co może powiedzieć o 
depeszach mówiących o ewakuacji obsza-
 ' — 1 «  1 A C All nwn.o T%mrrn .rr U ew i nn_

dzienni*!, Kr*:*, miał się wyrazić, że prze* 
kazanie jedndrtek włoskiej floty aliantom 
nie będzie w stanie przeszkodzić Niemcom
0 każdym czasie używania łodzi podwod
nych na morzu Śródziemnem, jeśli oi tego 
zapragną. Jako rzecz_ i iepewną określił 
Koox wartość włoskiej flo tj dla aljantów, 
ponieważ aljanci. stanęli w obliczu zagad
nień pozyskania nowych załóg marynar
skich, tudzież amunicji do dział p o s i a d a 
jących inne wymiary, niż amuricja uży
wana do dział okrętowych brytyjskich
1 Stanów Zjednoczonych,

Argentyna zabezpiecza swych 
marynarzy.

Ylgo, 17 września. Donoszą z Buenos A i
res, że marynarze argentyńscy przyjmować 
mogą służbę na statkach obcej narodowo
ści, kursujących w strefach niebezpiecznych 
pod względem wojennym jedynie wtedy — 
jeżeli limowa służbowa odpowiada pewnym 
warunkoi, ustalonym przez rząd. Wymaga 
się np. pelisy ubezpieczenia na życie, o- 
świadezenie armatora zobowiązujące się do 
ponoszenia wszelkiego ryzyka, zobowiąza
nie do zwolnienia argentyńskich maryna
rzy w każdym wypadku v  porcie zaokręto
wani^,, a wreszcie złożenie kaucji gwaran
cyjnej ze strony instytucji armatorskiej.

100-mliJonowa dotacja na rzecz 
tureckiego ministerstwa wojny.
Ankara, 17 września. Tureckie zebranie 

narodowe rozpoczęło w środę oeśję parla
mentarną. W  budżecie dodatkowym uehwa - 
łono 100 miljonów funtów tureckich na 
rzecz ministerstwa wojny. Pozatem poru
szono spirawą nabycia francuskich statków; 
zakotwiczonych w portach tureckich. W pią
tek parlament zbierze się znów na sesję.

Zastrzelono 201 czołgów 
sowieckich.

Berlin, 17 września. Na wschodnim fron
cie dnia 14 i 10 bm. zniszczono łącznie 201 
czołgów sowieckich. W  tym czasie zaginę
ło 16 samolotów niemieckich,

Nowy znaczek bombowy 
we Francji.

Paryi, 17  września. Pierwszym zapewne 
znaczkiem pocatowyfn swego rodzaju na 
świecie jest nowo wydana we Francji mar
ka dobroczynna, z której dochód ma być 
przeznaczony na narodową akcję pomocy 
dla poszkodowanych przez bomby. Rysunek 
na tym znaczku przedstawia atak bombowy.

Ciężkie, krwawe straty bolszewików*
Berlin. .17 września. Naczelna komenda 

niemieckich sił zW ojnych komunikuje z 
głównej kwatery Flihrena w dniu 16 wizę* 
śnia:

Z »bi r* >n przyczi' lea ,. o-tow nad 
rzeką K u b i  na południowym odcinku 
frontu wschodniego odparto liczne ataki 
nieprzyjacielskie. Podczas zniszczenia Jed
nej z grup sił, odciętej od swych połączeń 
z zapleczem, nieprzyjaciel si ■ ‘ł kilka ty . 
slecy zabitych, 600 Jeńców, 110 czo*uow i 84 
dział.

Na środkowym ode nku frontu bclsziwl- 
cy przystąpili na zachód od Jeln ji do ocze
kiwanego ataku przy oilnem poparciu czoł
gów i lotnictwa. Po zaciętych walkach I 
wśród ciężkich krwawych strat odparto ich, 
albo powstrzymano. W ałki ią w pełnym 
toku. Także na południe od BiołyJ i na po
łudnie od jeziora Ład ega nieprzyjaciel na
daremnie atakował pa blinem przygotowa
niu artyleryjekiom. W  . mw eh ostatnich 
dniach bolszewicy stracili 201 samolotów.

W  rijonie Salerno i Eboli takie wczoraj 
zacięcie walczono. Kilka nieprzyjacielskich 
grup bojowych zni— tzono, a przyczółki de
santowe dalej icieśniono. Podczas zdobywa
nia szturmem Altayille Amerykanie stracili

licznych zabitych i jeńców. Lotnictwo zni
szczyło wczoraj transportowiec o pojemno
ści 8.000 brt. I uszki di Mo 11 dalszych stat
ków floty inwazyjnej.

Silne formacjo * nolotów brytyjeko-pu,- 
nocno-amerykańskich zaatakowały w póż- 
n * ;h godzinach wieczornych dnia 15 wrze
śnia północny I zachodni rejon Francji. 
Szczególnie w  dzielnicach mieszkaniowych 
miasta Paryża powstały poważno zniszcze
nia I straty wśród ludnofęl. W  czasie o- 
statniej nccv porę samolotów nieprzyjaciel
skich naleciało na Nlomcy północne i za
chodnie. Sporadycznie zrzucone bomby spo
wodowały tylko nieznaczne szkody. Wodług 
nadeszły eh dotychczas raportów, strącono 
9 samolotów nieprzyjacielskich.

Nicmfsckle samoloty bojowe zbombar
dowały podczas ubiegłej nocy pojedyncze 
obiekty w  rejonie Londynu.

E  kadr 1 myśliwska Im. Moeldersa uzy
sk sta w dniu 15 września zastrzał 7.000-nego 
samolotu. Porucznik Nowótny, dowódca 
jednej z grup «»roo|ot «r myśliwskich, za
strzelił w  obydwu ostatnich dniach na fron
cie wschodnim 12 nieprzyjacielskich samo
lotów I uzyskał tem samem swe 215 zwycię
stwo powietrzne.

Nowy atak powietrzny na Paryż.
Paryż, 17 wneśnia. Agencja Ofl donosi, 

le  Id d rC w c  snglo-. nerykańekle z ^ u n ta h  
dowało we środę wieczór Paryż I okolicę. 
B yły  również ofiary w  ludziach.

*
W  z.wiążku z wczorajszym atakiem bom

bowym samolotów anglo-ameryikańskich na 
Paryż, agencja U fi podaje następujące 
szczegóły: Specjalnie ciężko z pośród
przedmieść paryskich dotknięte zostało 
Courbeyois, gdzie o godzimls 23-ciej nali
czono lu i  1 zabitych, oraz Bocon los Bn>- 
yeres, gdzie liczba rannych wynosi około 
200, a ilość zabitych dotycnczas nie została 
jeszcze ustalona. Ri^wnież w  La Oaronne 
stwierdzono dotychczas wielu zabitych i 
Tannych.

W  obrębie miasta Paryża ponownie u- 
cierpiała okolica Au^euil, która już przed 
12 dniami została ciężko dotknięta, a w cza
sie przedostatniego ataku bombowego sa
molotów anglo-amerykańśkieh odniosła 
szczególnie ciężkie szkody. Liczne leje bom
bowe paraliżują komunikację publiczną. 
W iele budynków dotychczas płonie. Załogi 
ratownicze ochrony przeciwlotniczej, Czer
wonego Krzyża i organizacji pomocy do
raźnej dla robotnikow pracują bez prze
rwy nad wydobywaniem zasypanych, z któ
rych jeszcze wielka ilość znajduje się pod 
gruzami.

i

Prasa paryska o ostatnim ataku 
lotniczym.

Prasa tutejsza z największem oburzeniem 
omawia ostatni auglo-amerj kański atak 
terorys tyczny na Paryż i okolicę, który — 
o ile już obecnie osądzić inozja — prze
wyższył poć względem nasilenia wszystka 
poprzednie naloty. Dzienniki podkreślają, 
że znów powstały olbrzymie szkody wyłą
cznie w domach mieszkalnych i instytu

cjach cywilnych. Odnośnie do liczby ofiar 
śmiertełńyeh-niê îHrdeszły jeWwze mezejfó* 
łowe wiadomości, Stwierdzono jednak do
tąd, że w samej tylko miejscowości Cour
beyois, która jest północno-zachodni ein 
przedmieściem Paryża, zdulano dotąd wy
dobyć 60 zabitych- A le nietylko na przed
mieściach, lecz także na śródmieście spa
dły znowu liczno bomby, wyrządzając duże' 
szkody. Uporządkowanie terenu utrudnio
ne jest wskutek tego, ża częstokrotnie prze
rwane zostały przewody elektryczne, gazo
we i wodociągi.

Jak wiadomo dotychczas, strącono tym  
rażeni penad P iry i* i ■ oraz najbliższą oko. 
łicą słodem z poftrir1 atakujących samolo
tów 1 to przez niemiecką obronę przeciw
lotniczą, co Ludność paryska przyjęła z 
wiórkiem zadowoleniem, jak to podkreśla
ją  dzienniki.

Na^narginesie tego ataku lotniczego zuu- 
waża „Martin*, że zuó.w zamieniły się tzw. 
„wojskowe* ataki Arrglo-Amerykanów na 
morderstwo, popełnione na osobach ludzi 
zuwdnie niewinnych. Boiniby anglo-amcry- 
kański'6 zastępują w danym wypadku — jak 
mówi dziennik — strzał w kark, prakty
kowany u bolszewików. Tak u Anglo-Ame 
rykanów, jak i u bolszewików chodzi prze
cież tylko o morderstwo masowe. Tak poj
muje się w Londynie, Waszyngtonie i Mo
skwie prowadzenie wojny.

„Petit Parisien** pisze: „Sądziliśmy, że 
przedostatni atak lotniczy na Paryż, któ
rego ofiarą padło sto niewinnych ludzi, 
wzbudzi u Anglo-A.nerykanów jakieś za
stanowienie. Jednakowoż przeceniliśmy ich 
myśląc, że ochraniać będą niewinno zyue 
ludzkie, nie posiadające żadnego związku 
z wojną. W  10 dni później urządzili oni 
znowu śmierć i spustoszenie wśród tych 
samych ludzi, którym jeszcze nie obeschły 
łzy**.

Pięć okresów wojny*
Dyskusja Stanów Zjednoczonych 

nad wojną.
Szef sztabu geueralnego armjl amerykańskiej, 

gen. George Marshall, slożył ostatnio awojemu 
mlulatrowi wojny raport o rozwoju wypadków od 
lata roku 1941 do lata roku 194S.

Gen. Marshall dzieli całą wojnę dotychcza
sową na pięć okresów, przyczem jako piątą fazę 
określa atak na Europę. Pierwsze dwie fazy 
stanowi załamanie się Francji, bitwa o W ięlką 
Brytanję oraz początek mobilizacji Stanów Zjed
noczonych. Jako trzecią fazę określa on walkę 
Rzeszy Niemieckiej przeciwko Sowietom niemiec. 
ko-włoską ofensywę w północnej Afryce ora* 
wyścigi aljanckich narodów z czasem, a mianowi. 
cie wtedy, kiedy starali się zmobilizować wielk? 
armję, wzmocnić swoje garnizony na Atlantyku 
i Pacyfiku oraz przeprowadzić umowę pożyczko- 
wo-dzierżawną. Okres ten kończy się, według 
Marshalla, bitwą o Pearl Harbour, czwarty zaś 
ękres wojny zaczyna się wtedy, kiedy USA i 
aljanci zmuszeni byli ograi: iczać się do defen- 
zywy, organizując równocześnie swoje siły do 
walk* o zasięgu światowym. Relacja o tym okre
sie, w czasie którcgi Amerykanie doznali cięż
kich ciosów, jest dja szefa sztabu amerykańskie
go dosyć niemiła, dlatego też slaTa się on wytłu
maczyć trudność obrony stwierdzeniem, żc za 
równo USA. jak tćt aljanci zostali zaskoczeni 
przez wojnę

Nieścisłość argumentu, mającego wykazać, że 
aljanci, a- zwłaszcza Stany Zjednoczone, zostały 
wd-gnlęte do wojny zantr- Mę zdołały przygo- 
towajć, wykazać mozi przypominając, ile <0 
sposobów użył Roosevelt) aby spowodować wzię
cie ndzłnłu USA w wojnie. Zbiór dokumentów, 
wydany ostatnio przez niemieckie ministerstwo 
spraw zagranicznych, świadczy o tem poza inne- 
mi danrmi.

Prawdą jest, że wojenna • maszyna Sianów 
Zjednoczonych już przed dwoma a nawet 
przed trzema taty fnnkcjouowała w pe.it.
Może cmerykański szef sztabu ubce swoim ela
boratem przysłonić pewne mankamenty, znajdu
jące się w funkcjonowaniu amerykajskiej »rn iji.

Kierownik amerykajiskiego urzędu dostawy 
broni, gen.-porucznik Somervell, stwierdza w ar
tykule umieszczonym "w piśmie ,?Mill and Fac- 
tory“ , że wytwórczość materjału wojennego 
zmniejszyła się w lecie tego roku tak bardzo, że 
nie wiadomo, czy się ten ubytek da nadrobić do 
końca roku.

inny znany wojskowy, a mianowici minister 
marynarki Knoz dodaje do tego optymistycznego 
(Sprawozdania trochę goryczy, wskazując na praw- 
d^podobieństwo ożywienia wojny łodziami pod- 
wodnemi. Twierdzi on, że Niemcy powrócą ua 
oceany z nowemi jeszcze środkami wojennemi 
i że niebezpieczeńsfwo łodzi podwodnych nie 
jest bynajmr iej zażegnane.

Aoki w  dziesiątą rocznicę uznania Mandżukuo.
Taki*, 17 września. W  dziesiątą rocznicę 

uznania Mandżulkwo przez Japonję wygło
sił minister dia spiąw Wielkiej A zji Wscho
dniej, Aoki, przemówienie radjowe, w któ- 
rem wyraził swe uznanie czterem miljonom 
m er-zkańców Mandżukuo za ich pracę i za- 
sługi, pełne wartośći, które poiożyli dla Ja
ponji w czasie ubiegłych 10 lat, a szczegół 
nie po wybuchu wojmy w  A zji Wschodniej, 
Od czasu swego powstania Mandżukuo do
brze się rozw.iało i tworzy obecnie „silne 
mocarstwo przyjazne w Azji Wschodniej", 
jaJc wyraził się minister. Zadanie utworze
nia Wielkiej A zji Wschodniej, któremu 
stale poświęcamy nasza uwagę, w ramach 
wielkich j świętych naszych zadań utwo
rzenia nowego porządku świata, wz.ęio swój

początek w utworzeniu państwa Mandżu- 
kno.

Aokj podkreślił, że w czasie tej wojny 
udziela Mandżukuo Japonji pomocy w naj
różniejszy sposó,b. Jako baza za opu trzema 
dla wyżywienia posiada ono tu w znacze
nie. Nadto podnosi Mandżukuo imnlnkcję 
żtlaza, węgla i innych kruszców. Pierwszy 
plam pięciolecia wykazał korzystne wyni
ki. Uruchomiono różieg 1 rodzaju ciężki 
przemysł, podczas kiedy siłownie elektryez-. 
ne, powstaje w różnych miejscach, przyczy
niały się wybitnie do orulukeji stnli w 
Metjndżukuo i do wzmocnienia siły bojo
wej. Nieocenioną pomoc w prowadzeniu 
wojny dostarczyły kruszce nie żelazowe 
rozmaitego rodzaju oraz inne produkty mi
neralne w Mandżukuo.

Flota iapońMa w oczekiwaniu , 
nowo| MJ wy

lu n g i. i l ,  17 września. Według oświadczę-" 
nia kapitana Matsushiimy, szęfa wydziału 
prasowegę floty japońskiej na wodach 
chińskich, w Tokio oczekują ze względu na 
trwające potyczki morskie na śródziemno
morskim terenie wojennym, że flota brytyj
ska zostanie przeniesiona na ocean indyj
ski. Flota japońska — jak podkreślił ka
pitan Matsushima — jest jednak przygoto
wana ua spotkanie przeciwnika w każdej 
chwili i w każdem miejscu i oczoknje na 
sposobność powtórzenia zatopienia „Prin- 
ce of Wales“ i „Repulse" oraz historycz
ny cli zwycięstw Koło wybrzeża malajskie- 
go. Tradycjom floty japońskiej nie odpo
wiada liczenie ua niepojawienie się prze
ciwnika.

Kapitąn Matsunsnima zreasumował sy
tuację w tym kierunku, że zmiana sytuacji 
We W i oszech rozwija się na. korzyść Nie
miec i Japonji, wzmacniając oba narody 
w zaufaniu w ostateczne zwycięstwo.

iaiończycy odparli ataki lotnicze.
T«k la , 17  września. Cztery ataki powie

trzne na pozycje japońskie nti wyspie Epun- 
ganvillc w nocy na 16 września odpa1 ła ja 
pońska artylerja przeciwlotnicza. Zestrze
lono dwa samoloty aljanckie. Stanowiska 
japońskie zaatakowało ogółem 18 samolo
tów.

"W czasie iljanckiego ataku powietrzn>

?:o przy pomocy 20 bombowców i 80 samo- 
otów myśliwskich na Wewak tie Nowej 

Gwinei, myśliwce japońskie zestrzeliły 10 
ssmolctów. Pozostałe maszyny aljanckie 
zwróciły s e wówczas do ucieczki W  cza- ■ 
sie walki jeden samolot japoński zderzył 
się z samolotem aljanckim, natomiast dwa 
inne samoloty nie powróciły jeszcze do 
swej b&zy.

Cifrk^ japoński atak lotnicy 
na Babuba.

Tokio, J.7 września. Japońscy lotnicy woj
skowi, stacjonowani na Nowei Gwinei za
atakowali w dm>u 13-go WTzesnia aljane.ki 
punkt oparcia lotnictwa w Babuba na No
wej Gwinei, niszcząc na ziemi czitery wiel
kie amerykańskie maszyny. Wzniecono po- 
*ża.r w wielkich halach alk radowych, któro 
napełnione były materjaicm wojenr Tm, Po
nad lotniskiem w Babuba zdotali Japoń
czycy w uporczywych walkach powietrz
nych s.rącić 9 aljanckich myśaw^Ś'’” . Już 
poprzednio podczas lotu w kierunku do ce
lu a: aku strącono czterech aljanckich my
śliwców.

Jak się agencja T T  dowiaduje z Tr.Hborg, 
szwedzki pa.-owiec „Vallen‘‘ z Htlsingborgu 
natknął się w środę na nunę, poczem o wła
snych siłach dopłynął dc Trellborg.
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Z frontu wschodniego.
Berlin, 17 września. 0  przebiegu ralk dnia 

wczorajszego na południowym odcinku frontu 
wschodniego agencja „Telepress" dowiaduje się 
z dobrze poinformowanego źródła:

Sytuację na tym odcinku znamionują w  dal
szym ciągu toczące się działania bojowe po o- 
bydwu stronach. Ostatnio uległy poprawie wa
runki atmosferyczne również na przyczółku mo
stowym kubańskim. Następstwem tego jest nag
lenie ataków sowieckich w rejonie Noworosyj- 
ska. Bolszewicy rzucili do wałki silne jednostki 
wojsk pancernych oraz eskadry lotnictwa bojo
wego. W  kontrataku Niemcy powstrzymali ataki, 
które w niektórych punktach przybrały charakter 
niezwykle zacięty. W  dniu wczorajszym boisz, 
wicy na szerokim odcinku frontu nacierali rów
nież na niemieckie lin je obronne. Nie udało się 
im jednak i tym razem nniemożliwić posunięć 
niemieckich, co najwidoczniej mieli na celu. W  
tych punktach, na których zaszły niebezpieczne 
aytuaje, Niemcy wdrożyli kontrataki. Dzięki te
mu udało się zamknąć luki, które przejściowo 
powstały we froncie niemieckim, W  toku tych 
akcyj utknęły na polu walk 43 czołgi sowiecki. 
,W zażartych walkach, jakie rozgorzały w  rejonie 
ha południowy zachód od Isjum, formacje nie* 
m ickio odparły z niezwykłą encrgją rzucane. Od
działy wypadowe bolszewickie. Ataki te wspiera
ło przeszło .''0 czołgów, przyczem 9 z nich uległo 
zdemolowaniu. Nacisk zmasowanych fo raacyj 
piechoty sowieckiej dał się szczególnie odczuć w 
rejonie na zachód i na północny zachód jd  Isjum. 
Pom imo poparcia ze strony bolszewickiej arty- 
lerji oraz formacy] lotnictwa bojowego, ponieśli 
oni poważne straty.

Na' zachód od Charkowa podjęli bolszewicy 
dwie akcje przy udziale czołgow; jednakże te nie 
dały im większych korzyści terenowych. Na pół
nocny zachód od wspomnianego obszaru bolsze
w icy usiłowali w argn$ć głęboko we flankę znaj
dujących się tam niemieckich formacyj. Ale 
groźna ich siła osłabła ■wybitnie w  ogn u obron
nym wojsk niemieckich. W  rejonie tym bi lsze- 
w icy stracili 84 czołgi. W  całej rozciągłości da się 
już przewidzieć wynik niemieckiej akcji okrąża
jącej w  rejonie na południowy zachód od Isjum. 
Jeśli siłę weźmie pod uwagę, że w  związku zo 
znanemi już danemi o wziętych do niewoli jeń
cach w  liczbie 600, o 110 czołgach, 8 i  działach 
oraz przeszło 2500 poległych, chodzi tam jedynie 
o re ztki zlikwidowanych jednostek sowecich, 
to można sobie wyobrazić, jak bardzo zacięta by
ła- wspomniana bitwa

W kilku wiemach.
Członkowie nowego gabinetu bułgarskiego pod

jęli w dniu wczorajszym urzędowanie, przejmu
jąc resorty od poprzedników.

*

Uchwałą rady ministrów wprowadzono v  Bul- 
garji czas środkowoeuropejski jako ooowiązu- 
jący. Wszystkie zegary zostaną w  dniu 4 pa
ździernika cofnięte o jedną jodzmę

G d y  syn te rm in u je  u swege ojca.
Kraków, 17 września. Zdarza się wielo

krotnie, że właściciel zakładu rzemieślni
czego szkoli swego syn*, w swoim zawodzie 
i przekazuje mu wszelkie arkanu fachowe. 
Ponieważ tego rodzaju stosunek spotyka 
się w  rzemiośle dość często, przeto podaje
my obow iązuiace przepisy.

W  przypadku, gdy., właściciel zakładu 
przyjmuje swego syna na nauki', rzemiosła, 
wówczas sporządzenie umowy nie jest po
trzebne; wystarczy całkowicie t. zw. „zgło
szenie przyjęcia' na naukę“. W  tym celu 
należy nabyć w Pow Wydz. Rzem. specjal
ny formularz ze znakiem „W  8“. For mula i 
ten wypełnia się w trzech egzemplarzach 
i przesyła do Pow. Wydz. Rzem.

W  przypadku nauczania dzieci przez ro
dziców mają jednak zastosowanie wszyst
kie postanowienia, które wydano'celem u- 
regulowania spraw związanych z nauką w

i warsztacie. W  myśl wspomnianych posta
nowień, rzemieślnik tylko wówczas może 
przyjąć swe dziecko na naukę, jeżeli jego 
zakład uznano droąą urzędową za warsztat 
szkolący i posiadający odowiednie upraw
nienia. Ponadto ojciec musi się zwrócić do 
odnośnego Urzędu pracy, celem przydzie
lenia mu swego syna do nauki. Zgłoszenie 
o przyjęcie, jak również umowa o naukę 
muszą być przedłożone w Pow. Wydz. Rzem. 
w 14 dni po rozpoczęciu przez ucznia okresu 
terminatorskiego. Równocześnie ojciec mu
si zgłosić swego syna w Ubezpieczalni Spo
łecznej oraz obowiązkowej szkole zawodo
wej.

Jako załącznik przy zgłoszeniu o przyję
cie na naukę należy przedstawić kartę 
przydziału (wydaną r przez Urząd Pracy), 
metrykę urodzenia, zaświadczenie o ukoń
czeniu szkoły powszechnej oraz kwit doty
czący opłaty rejestracyjnej

KRONIKA
Dziś: Franciszka Ser. 
Jutro: Józefa z Kup.

O zii obowiązuje zaciem
nienie cd r, 204;  do 5.00

Uzupełnienie serjl znaczków.
Kraków, 17 września. Niemiecka poczta 

wschodnia komnuikuje, że w związku z 
trzyletniem istnieniem ukręgu N S. D. P. 
ma G. G. wydano specjalną serję znaczków, 
z  której dotychczas ukazał się znaczek war
tości 24+76 gr. Pozostałe znaczki z tej serji 
ukazały się ostatni-o.

Soi bscv chłopi odwiedzili Lwów.
Lwów, 17 września: Ostatnio udało się 20 

ohłopów serbskich na Ukrainę colom zwie* 
dzenia ro niczych urządzeń, Jak również 
zobaczenia masowych r w»ów w  W innicy. 
Na (tąpnie grupa chłopów eerbsklcłi zawi
tała również do Lwowa, gdzie zakwatero
wani zostali w  Hotelu „Imperial *.

Podczas te®o pobytu mogli się zoriento
wać w skutkach rządów sowieckich w Ga 
lic ji na polu gospodarczem oraz w ofoec- 
nem położeniu ekonomicznean.

ZagfiLffa kobieta.
(tera ) Kraków, IV -września. Aniela Tomek wydaliła

elf , w dniu 28 sierpnia z Nowego Sącze w stroną 
Krakowa, calem poszukiwania pracy.

Ubrana była w  granatow y płaszcz, z gołą głow ą, 
bosemi nogam i, w  sandałach Iren nianych- Zagiiiioua 
liczy  około 45 łat, jest s-pakowat v szatynka, oczy 
niebieskie, charakterystyczna dziurka w  brodzie. 
Fgleszenla uprasza się kierować w sprawi* zaginio
nej pod adree: Nowy Sącz, ul. Newojewska Tl.

Występy prowincjonalne 
krakowskich artystów.

Kraków, 17 —rzesnia. Podobnie, juk to już miało 
kilkakrotnie miejsce, odkąd clą w najbliższych dniach 
występy artystów krakowskich na prowincji, a mia
nowicie w  Krynicy dnia 78 bnt., .i Nowym Sączu 19, 
w Jarosławiu 22 | w Bochni 23 hm.

W  rew ji, którą u jrzą  te 'm iasta , biorą udział w y
bitne s iły  artystyczne Krakow a, ą mianowicie- pp.: 
Wlęcławówna, Dylątonka, Polatowika, Kalinowski, 
Krasowski, > Drąg. W ieczór humoru i  tańca uzyska 
n iew ątp liw ie zasłużone powodzenie.

Jeden zabity i dwóch niuiyoh 
w katastrofie.

(ZeO Słomniki, 17 września. OnegdaJ a godz. 9 
wieczorem, samochód ciężarowy, jadący z Krakowa 
do Warszawy, przy gwałtownem skręcaniu na szoilo 
przed uiortem kolejowym w Słomnikach zjechał ze 
czkarpy i wywrócił się.

Wskutek katastro fy poniósł śmierć na m iejscu przy
godny pasażer 17-letni Mieczysław Śliwiński z Nie
połomic, pod Krakowom; drugi pasażer,. Józef Bieda 
z Krakowa— Czyżyny, doznał pię iklch uozkod-e.i 1 zo
stał odw ieziony do szpitale w  K rakow ie : zaś Stani
sław Dąbrowski, również z Krakowa (Sołtyka 6) do
znał lekkich obrażeń głoiwy.

Szofer W alcrjai. Zieliński szczęśliwym  obiegiem  
okoliczności, w  katastrofie tej nie odniósł n a j
m niejszych obrażeń.

N A U K A  W  SZKOŁACH  OORODNICZYCH W  TA R 
NO W IE . Dnia 1 października br. rozpoczynają w

Tarnowie rok ezkolny następujące uczelnie: 2-letoi* 
państw, szkoła ogrodnicza wyższa, oraz 1-rooiua 
szkoła ogrodnicza w  Tam-owie. Uczniowie zamiej
scow i m ogą mi-szkeó. w  internacie szkolnym. B liż 
szych in form acyj udziela zainteresowanym aojte- 
tar ja t  odnośnych szkół.

D Z IE N N IK  ROZPORZĄDZEŃ D LA  GEN. GUB., 
NR. 72 z dnia 13. w rześnia 1948 r. zawiera: Zarzą
dzenie N r 1. Urzędu Gospodarowania Olejem M ine
ralnym  x  Genorailmcm Gubernatorstw ie w  sprawie 
gospodarowania ole jem  m ineralnym  i  produktam i 
o le jów  m ineralnych. —  Dziennik Rozporządzę! d la  
Gen. Gub., N r. 7-3, z  dnia 13 wrześnie 1943 r. za
w iera : drugie rozpporządzenie celem  zm iany rozpo
rządzenia łow ieck iego dla Gen. Gub. z dnia 13 ozćff- 
wea 1940 r . ; rozporządzenie o  łow locklem  sądowni
ctw ie honorowem w  Gen. Gub.; Ł ow ieck i Kodeks H o
norowy- dla Generalnego Gubernatorstwa.

(fem ) K O ŁA  TR A M W A JO W E  ZM IA ŻD ŻYŁY  MU  
NOGĘ. A ndrzej P iliń sk i, la t 7, zam ieszkały w  K ra 
kowie, p rzy  ul. Traugutta  9, zabaw iał aię na ulicy 
przyczem  przeb iegał k ilkakrotn ie przez jezdn ie u licy  
L im anowskiego, na której panuje dość duży ruch kt 
łow y. Chłopiec nie zauważył iiaajcżJżająccgo tram
w aju  i  dostał s i„ pod koła, które zm iażdżyły  m d le. 
w ą nogę. O bfic ie broczący k rw ią  został przeniesiony 
do poblisk iego domu, skąd przew ieziono go karetka 
Pogo tow ia  na oddział ch iru rg iczny p rzy  ul. K oper
n ika 21.

Dlaczego Quebec był miejscem 
konferencji?

Kraków, 17 -wtrześnia. Pewien dziennik angielski 
podaje ciekawe szczegóły o kulisach konferencji 
w Qucbec. Według tych ipformacyj miasto to zo
stało wybrane na miejsce konferencyjne przez Roo- 
seoelta i Churchilla, którzy na wybór ten położyli 
specjalny naeisk. Konferencja w Quebccu miała 
między innemi za zadanie podniesienie autorytetu 
premjera kanadyjskiego Mackenzie Kinga.

Ostatnie wybory prowincjonalne w Ontario 
przyniosły niespodziewany silny sukces „Common- 
wealth Coopcraiive Federałion“, która z 34 miejsc 
zyskała at 90. Od wielu lał istniejąca większość 
pariyj liberalnych została tym razem złamana i 
parija Kinga posiadała już tylko 15 miejsc. W  
prowincji Oniario dojdzie zapewno w przyszłości 
do utworzenia się konserwatywnego rządu mniej
szościowego, gdy: udało się ie j partii utrzymać 
swoich 38 miejsc. Sukces swój zawdzięcza „Com- 
n\onuiealth Coopcratipe Federaiion“ poparciu 
zwią-.ków pracy. Dwa dodatkowe wybory do par
lamentu tego dommjum, a tńianowicie w Maniło- 
ba i Saskotcheuan potwierdzili) tylko rezultat wy
boru w Ontario i oba miejsca zostały zdobyte 
przez nową partję.

Program Federatjl ooejmuje na pierwszem 
miejscu rozbicie wielkich koncernów zbrojenio
wych, które zrobiły na wojnie olbrzymie majątki. 
Wielką polityczną klęskę Kinga tłumaczą niektó
rzy zwyżką cen w Kanadzie. Nawet owoce, które 
znajdują się tani w nadmiarze, podskoczyły w  ce
nie ponad 100 procent. Wielkie przedsiębiorstwa 
aluminjowe w Montreal, zatrudniające ponad 10 
tysięcy robotników, były przez' dwt tygodnie nie
czynne z powodu strajków. Ważnym też punktem 
w społecznen napięciu w Kanadzie jest również 
niesłuszny podział napojów alkoholowych wśród 
ludności.

ObwUszcztnia urzędowe

M atrym onialni

a A i s s i s o - A W i g M I P  w  sprawlo wydawania irt żyw-
Q Q ( W I  E S m i C o t R i N  I  f c  nośdowych na mlecląc-pażdzlśrulk 

1643 r. w  mieście Krakau. —  Z dnia 19 września 1943 r.
Karty żywnościowa dla nlcniemiockiej ludności będą w ydaw ać jsk  

dotychczas urzędy oto-odowe w  czasie od dn ia 36 do SO września 1943. 
W  Urzcdzto W yżyw ien ia  będzie się w ydawać w  czasie ziwykłych godzin  

■ urzędowych od godz. 7.39 do 11.30 i od godz. 14.30 de 17.00, w  soboty 
ty lk o  oii godz. 7.30 do 11.00:

1. karty żywnośclawo d l»  cudzoziemców:
w edług lite r  początkowych nazw isk (A — L  1>1. M atejk i 10, parter 
na  prawo, M — Z pi. M a te jk i 11 pm-cj 2) od poniedziałku, dni 
20 września 1943 r., do czwartku, dnia 28 w rześnia 1943 cu
dzoziem cy otrzym ują ka rty  żywnościowe jedyn ie  za okazaniem 
w: mego paszportu zagran icznego i zezwolenia na pobyt;

2. I i II dodatkowo karty żywnościowo dla nls-NIsmców f|M> Ma
tejki 1L  pekój 204): _
od soboty, dnia 25 w rześnia 1943 r., do w torku, dn ia 28 w rze
śnia 1943 r. ,

W  m iejsce zagubionych albo skradzionych kart żywnościowych n ie
w yd a je  się zasadniczo nowycli. „ . ...............................

Pobrane karty  należ^-prreliozyc p rzy  odbiorze. Późniejszych zazaleń 
co do niepełnej liczby  otrzym anych kart n ie będzie ąję uwzględniać. 

K ra t au, dnia 15 w rześnia 1943 r.
Stadthauptmann der Stadt Krakau 

Dr. K r g m e r  p. o. Stadthauptmannk.

O B W IE S Z C Z E N IE
Połączenie telefon iczne z KreishauDfmar-uoh sft K rakau  - Land w  

Krakau  można uzyskać od poniedziałku dnia 20. września 1943 ty lko  
przez numer zb iorow y 151-20.

Krakau, dnia 14 w rześnia 1943. .
Dor Kroilbauptmann Krakau Land 
W  zastępstwie Dr. B u  oh ml! l lo r ,

Blandyuka Jat 27, m ówią, że b. ła 
dna .wesoła, m ila, elegan tka  o w y
sokiej kulturze ducha poślubi pa
na od „5— ÓO la t  B im o  Ogłoszeń 
Kraków , Sienna 12 .Tylno dobrze 
sytuowanego". 1237
Młodą, przystojną, niezależną do 
la ł  ad, pozna n iezależny la t 40, 
celem w ym iany m yśli i u łatw ie
nia »~b io nawzajem  życia. Zs do- 

''h re  serce pomoże do życia. Cfct 
m atrym. Zgt. z fo togr. za zwrotem : 
Gonieo K rak . K raków  „N A  AG83K" 
Lekarz przystojny, wysoki, bez na
łogów, uzyska dobrą placówkę 
przez małżeństwo. Jestem młodą, 
oryg ina ln ej urody. Poważne zg l.: 
Goniec Krak..’ K raków . ..N r 6214" 
Na dobi“ j  rządowej posadzie. Po- 
zuam Panią z Poznańskiego, 
zgrabną, inteligen tną od lat 40—G>0 
w  celu matrym. Zelosz.: Gonieo 
K rak.. K raków , „N r . 6932". 
Kowalor trzydz iestokHkuictni. .‘ ka- 
dem iekie wykształcenie, szatyn, 
Polak, na stałej posadzie pragnie 
poznać w  celu matrym. Panią z 
dobrego domu, starannie wycho
waną, uznającą zasady etyki ka
to lick ie j, Polkę. na> m teuięj z ie 
m iankę mb t. p „  której odda uie- 
podzieluie serce, mężowsłdą opiekę
i dozgonną w ierną przyjaźń  1 za
pewni szczęśliwą przyszłość. Po
średnictwo m ile w idziane. UWaga 
Na sażde zapytanie udzielę w y- 
ozerpującej odpowi :dzi natych
miast. L is ty  przesyłać: Lw ów ,
Poste-Restante, Leg ii ym. Nr. 18. 
Ki walor, lat 29. kupiec, w yk .zta j- 
cenie handlowe, w łaściciel przed
siębiorstwa. szuka m łodej, lailnej^ 
ulu w ysokiej, przyszłej żony. Me- 
ż i ,pyc biedna. Cel m atrym onialny. 
Zgłoszenia poważne przesyłać 
Gonieo K ra k ., ‘K raków , „N r . 9592".

Nawiążę korespondencję z panem 
o głębok iej kulturze duchowej, 
wykształconym  i dobrem sercu do 
la t 50. W dow iec z dzieckiem  ' n ie
w ykluczony. Jestem przystojna, to
warzyska, m uzykalna 1 niezależna. 
Zgł. poważne niesnonlmowe: Go
nieo K rak . K raków  „N r . 9681K". 
Miłośniczka pięknu uczuciowa ma. 
rzyo ie lka  a samotni dworku pra
gn ie  nawiązać korespondes.cję w  
i-elo m atrym onialnym  z  pokrewną 
a rtystyczną d u sz* kulturalnym  pa
nem od la t 30—40, gdyż tęsknię 
za prawdziw ą m iłością i zrozum ie
niem. Zg l.: Gonieo K rak.; K raków  
„N r . SG82K".
Poznam przysto jnego paua. zamo
żnego .p ierwszeństwo w oln i, sepa
row ani). Jestom wesołą, korpulent
ną, średniego wzrostu, domatorką 
la t 43, Cel m atrym . Zgłoszenia % 
fo to g ra f ją  kierować: Gopieo K ra 
kowski, K raków  „N r . 1189".
Która z Pa li około la t 39. r e l ig i j
no, rozum iejąca życie, poślubi ka- 
watora lat' 45 npośledzouegp. Za
wód kupiec, daw niej urzędnik 8 
stopnia. Z wdzięczności będę mę
żem człowiekiem . Jakich ty lko  za
sady chrześcijańsk ie w ym agają . 
B iuro Ogłoszeń Kruków , Sienn- 12 
„Ew entu  i h a  fo to y r .f jr .“ . 1238
„Poinonlak", miody, na stauowi- 
sku przysto jny, dobrego charakte
ru, pragn ie uaw iąiaó koresponden
cję, z przystojną, ładną, dobrego 
charakteru pauną, do la t 19. Cel 
m atrym . Zdecydowane o ferty , o Ile 
możności z 'fo to g ra fją , za których 
zw rot ręczę pod słowem, proszi! 
k ierować do .Gońca Krak., K ra 
ków, „N r . 9G84K".

Wybltnio wartościowa, oportsmru ■ 
ko, o  ładnej budowie, samodziel
na, gospodarna, z  w ias„em  no

wocześnie umebiowanem mieszka
niem, pozna odpowiedniego, kultu
ralnego Pana do Jat 38,* o podob
nych walorach. Cel m atr: m. Foto. 
g ra fja  konieezre —  zw rotna).-Ano
n im y kosz. Zgłoszenia -tylko .po
ważne do Gońca Krak., Kraików, 
„N r . 7236".
Która Pani przystojna', zamożna 
zainteresu je się przystojnym , inte. 
ligentnym , wesol m  szatynem , ka
walerem , lat 32, w zrost 173 z  
b icn ży  artystycznej, posada 800, 
niech us pisze Cel m atrym . Zgl. 
z fo to g ra f ą zwrotną: Gonieo K ra- 

. kowski, K raków , „N r . 8160".

NocUgI
Noclngi: K raków , Grodska 59/13. 
Nooltgli Kraków , Szewnka 7/7. 
Pokój przejezdnym, K raków , iw . 
Sebaetjana 34/2. 988
Noc.eg.: Kraków . Starow iślna 52. 
m. 18. fron t Bańdowa. 108a

Naukti i wychowanlt

Kuplteklo K u rsy  Korespondencyj-
ne Sto w Knpców  Po lek Ich w Lu 
blin ie, P lerack iego  5. Przedm io ty : 
organ izacja  i technika handlu, re
klama, towaroznawstwo, kalkula
cja , kaiflgo^ość, korespondencja. 
In fo rm acje  po nadesłaniu zł. 8 
znaczkiem pocztowym. 9070*
Profesor j^ermanlata, Kraków , ni. 
Z ielona 25fel. Pierwszorzędna w j.  
mowa i stenogra fia  niemiecka. 
Korespondencyjna nauko w pro
gram ie licealnym , g im nazjalnym  
(przedm ioty m atem atyczno-przy
rodnicze: matematyka, fizyka ,
chem ja). In fo rm acje : M gr. S. Fe- 
dia i, W arszawa, Smolna 34-4.

_________ Rojn*
R sychografolog M artin i przepo
w iada -przyszłość, radzi we wszel
kich kwestjach. Podać datę uro
dzenia i pytanie- Odpowiedź za 
zaliczeniom poeztowem. K raków , 
skrytka pocztowa lo9. 1887
Sscąotek do szorowania z drzewa 
(ręczue i na k ij), drążków do 
szczotek. wycieraczek d r  wnlą- 
nyoh skladanycb, trzepaczek, kosz 
na papiery dostarcza w w iększej 
ilości krótkoterm inowo Hurtow
nia szczotek. Krakau, Kesinogasse 
(Bracka) 6. 94j9t
Stwierdzonym  jest naukowo, iż  
nautra obdarza zdolnościam i in
tu icyjno - m edialnym i przeważnie 
ty lko  kob ieiy  jako  jednostki bar
dziej w rażliw o od mężczyzn. T a 
ką potęgę wyczucia posiada zroa- 
n - z przed w ojny psyoho-grafo- 
lo g ir i Mnrjn Rwarcińska. Opra
cowuje horoskopy na przyszłość, 
m ów i o osobach zaginionych. 
Przesiać datę urodzenia, charakter 
pisma, oraz zapytan ia  C iężkow i
ce k/Tarnowa, D ystryk t K raków . 
Opony row erów * wulkaniz ■« 
ązrbku. Kraków , W oln ioa 13, 
I  p. lewo. - 9971

Trzy painle, jadące pociągiem  po
spiesznym popołudniowym dnia 10 
września br. z Tarnow a do K ra 
kowa, które w zię ły  adres pani 
b iorącej na przechowanie pozosta
w ioną w  tym  pociągu pelerynkę 
z 2 żóltyeii lisów, proszone są u- 
orzcjin ie o podanie Swoich adre
sów ,« lb o  osoby, która ma tę pele
rynkę w  przechowaniu. Kraków , 
B lich  7, I I I  piętro. Sierpinow ie. 
Peychografolog M istrz Mamott o 
w yb itnym  darze jasnowidzenia 
w izy jnego , przepowiada każdemu 
jego  tajemnice wyaars en tyc io- 
wyoh 7. charakteru  pisma i dat 
urodzenia, na podstawie których 
ustala horoskopy przyszłości. D a
je  rady w e wszelkich kwestjach 
życiow ych . Odpowiedzi listow nie 
za za liozeriem  p oczt, Podać datę 
urodzenie i pwi,aini„. Adres: M a
mott, Kraków , skrytka poczt. 474. 
Kestjurtiy, płaszcze w ykonu je so
lidn ie ,tanio M ieczysław  Cholewk c 
Kraków , Sławkowska 30. 1663
Fortepian wypożyczę. Znoszen ia  
do Gońca K rak., K raków , pod „N r . 
859".
DO in tratnego  interesu poszukiwa
ny w łaściciel auta tawąfrowego. —  
O ferty : A gen c ja  Gazet, Stayy
Sącz. 99lQk
Bakelitowych w yrobów  25 tys. 
sztuk oddam do wykonania na 
krótki termin. O ferty  do B iura 
OgłoBZeft K ra jna , K rsków , A do lf- 
H itler-F la tz  46 pod „B ak e lit". 
Patefony, row ery, maazyny, apa
ra ty  napraw ia Zakład mechanicz
ny K raków , Szlak 14. i 9594 
Bandaże przepuklinom e (rnotm o- 
w e) dla pań, panów i. dzieci, w y 
konuje E. Bogdanowicz, K raków , 
Grodzka 2, w  podworau. S9S5 
Koszulo męskie 1 b ieliznę dam
ska a powierzonych m aterja łów  
w yk on "io  Pracow nia A lic ja , K ra 
ków, D ługa 27. '  Ć04
Plony kopju je szybko E lektryczna 
K opjow n ia , K raków , Starow iślna 12 
Reperacje zegarków, zegarów  i bn- 
dzikóV  uskutecznia firm a  Gajew
ski. B raków , ul. Starow iślna 26. 
materace tapczany, otomany —  
przy jm u je do przerąbiania Zakład 
tapicerski. Krukóżą F lorjauska 32. 
Marta Fillpczak-M asłowska, gra- 
fo log in i, przyjm u je w e czw artki 
i  p iątki tytlko do 9 października 
7. powodu oczekiwanej choroby. —  
K raków, Krakow ska 5. m. 1. 
„Eaprois" H eleny Jabłońskiej, 
K raków , D ługa 31, podnosi oczka 
w jJejinzoehnch szybko, so lidn ie i 
bardzo ładnie, „ i la o  na poczeka
niu. 9842k
L-itto! Także z  prow incji możńu 
grać ua o ie r ji liczbowej, przesy
ła jąc należność przekazem na na
sze k -'ito : Nr. 8972. L o ito -K o lek 
tura Nr. 10, K raków , W ielopola 
32 (załącz, porto!) 8325
Pieczęcie gumowe w ykonnje Za
kład rytow n iczy Józef Marezyk. 
Kraków , św. Tomasza 24. 8510
Prośby, podania, rozwody. K ra 
ków, Grodzka 60, m. 8. 54
Znśno grafoloigin i chiromautka 
Siilima, poradzi na jlep ie j każdemu. 
Kraków , ul. św. Sebastiana 27, 
m. 11, ofioyuLS. » 1494
Pożyczki krótko term inowej udzie
lę za zabezpieczeułem, i w y ją t
kiem  hipoteki. Zgłoszenia :K raków  
telefon 182-81. 1628

Grafjleyini poradzi w e wszystkich 
sprawach życiow ych : -  K raków
D a jw ór 25/15, I I  p. 1496

Zguby —  k n f c lit*
Zagubiono dokumeuty na nazwisko 
Żaliński Jan, Przeworsk-M okra- 
Strona 1082: Kęnnkartę wysta-». 
Przeworsk, leg itym ację służbową, 
przepustkę nocną, leg itym ację  ro 
werową, zezwolenie na rower.
W  dniu 31. 8. zgubiono zlo ty  ze
garek darr.-ki z  tró jkącik iem  jako 
znakiem fabrycznym  na tarczy ze
garow ej. Uozoiwegi znalazcę prosi 
się o  oddanie za nagrodą pod ad
resem : K raków , Kochanowskiego 
24, m. 9. 1590
Zgubiono Kęnnkartę, kartę pracy 
i leg itym ację  Ubezpieozalini Spo
łecznej w  K rakow ie na nazwisko 
W róblewska M aria. 1589
Zgubiono zegarek damski m arki 
„D o ra " ' z bransoletką cihromowy 
mu pi. Dom inikańskim  dnia 9. 9. 
1943. Oddać za w ynagrodzeniem . —  
Kraków , D ietla  44/1. 1593
W  środę 15. 9. zgubiono oku lary  
rogowe w  okolicy Staufer, W el- 
fenstrasse, Eeichstrasse, W ysoka 
nagroda. Tel. 214-27. 1727
Zgubiono zlol y  zegarek damsl i 
D oxa z  bransoletką dnia 2 sierp
nia 1948 rano idąc u licą Długą, 
F ilipa ,. Zacisze ku dworcow i kole
jow em u  lub na dworcu. Uozciwe- 
g „  znalazcę proszę o zw ro. za w y 
nagrodzeniem . K raków , ul. D ługa 
63, m. 7. 1617
Zgubiono w pociągu na przestrze
ni Tarnów— K raków  torebkę czar
ną z  leg itym acją  i K a rtą  rozpoz
nawczą na nazw isko M arla  Kiat.- 

ymień, zamieszkała Kraków , A rjań - 
ska 4. obecnie Zabloćie. W ałow a 7. 
Łaskaw ego znalazcę uprasza s ię . o 
zw rot za sowitem  w ; nagrodzeniem. 
Zgubiono Kęnnkartę, wystaw ioną 
przez Urząd m iejsk i w  Jaśle na 
nazwisko A ntoni Jaźw icckl. 
Kołnierzyk b ia ły  zgubiono koló 
kościoła M ariack iego . Proszę u- 
przejm ie o oddanie Go cukierni 
..Bom boniera" Krakón —  A d o lf-  
H itler-P la tz  47 zu wynagrodzeniem  
Zgubiono Kęnnkartę na nazwisko 
Zygm unt Stefania Nr. 96G z dnia 
29. 4. 1942 r. wydaną przez Urząd 
M ie jsk i w  Budniku, pow iat Jaro
sław. 7708
Skradziono Kounkł- tę. w ystaw io
ną przez Urząd Gm im iy K azim ie
rza  W ielka, na nazwisko Zygm unt 
Kw iecień, Hołdow iec, gin. K a z i
m ierza W ., pow. M iechów. 97o5k 
Zaginęła Kennkarta i karta row e
row a na nazw isko Jan K ielcz. M u -’ 

, nina. K rc is  Jarnslau. '  9706k
Zgubiono K e n a ia r tę  Nr. 670, w y- 
s taw ijn ą  przez gm. Koląeżyoe. p. 
J a ilo , na nazwisko Grzw«racz W ła 
dysław. 97071:
W dniu 19 sierpnia 1943, skradzio
no Kęnnkartę Ur. 246, w ystaw io
ną o m a  gm, R ytw iany, pow. Opa
tów. na nazw. Dom iniak Elżbieta. 
Zgubiono kartę rozpoznawczą, w.y. 
jtaw ion ą  na nazw isko Florus W ła 
dysław  oraz leg itym ację  służbo
wą, w ystaw ioną pi"—’'z Gouyem eur 
des Distriikts Krakau. 9901'f
Zgubiona Kęnnkartę N r. 2718. na 
nazwisko Cyran Tekla, Kosodrza, 
K re is  Dębica. 9903k

8. P.

LUDWIK rUGLCWlCZ
przeżywszy la t 84, opatrzo 
ny św. Sakramentam i zmarł 
15. IX .  1943 r. w  Krukow io. 
Pogrzeb  odbędzie się w p ią 
tek 17. IX .  o g. 4 popol. z 
kaplicy cmentarnej, aa któ. 
r y  zapraszają Krew  nyeh, 
Ko legów , P rzy ja c ió ł Zm ar
łego

Zana z córkami I synami. 

Nabożeństwo żałobne
odbędzie się w  kościele św. 
Anny w  sobotę 17 września 

o godz. 9 rano.

s f p
Z Jakllńtklcb

ALEKSMDRA ADAIIICZYKOIIIA
zm arła w  dniu 5 września 
1M3 w  Skolem pod I/wowei»‘ 
Pochowana w d i„u  i i  w rze

śnia 1948 r. w Dębicy.-

Nabożeństwo ialobno
odbędzie się w  K rakow ie 
w kościele OO. Reform atów  
w  dniu 18 września 1943 r. 
oi godz. 9.80, o  ozem za
w iadam ia

Matka, eyn, siostry, 
rodzina, l przyjaciel*

Zgubiono Kęnnkartę 'ra z  K “ *tę 
P racy  w dmin 24. 8. 1943 r. w yda
ną w  N ow ym  Targu  na nazwisko 
Nastek Halina, N ow y Tars:, K rz y 
w a 28,
•(kradzione Kęnnkartę, w ystaw io
ną pracz urząd gm inny M ielec, 
ua Pi—y. -ftko K oba , Jen, M ielec. 
Zgubiono Kęnnkartę, w ystaw ioną 
proez urząd gm inny Tuazów-Na- 
rodowy, na nazwisko P i goda Ju- 
i j  i, Grochowe. 9907k
Zgubiono Kęnnkartę, w ystaw ioną 
przez urząd gm inny Ganszowice, 
n nazwisko Zalueki W ojciech, 
Osi l-ówek. 9 '98k

• Patzylik M ichał zgu b ił Kenn  a r  
tę, Wydaną przez S tadtverw altung 
Prz„m yśl. ftśotk
Zgubiono Kcnukartę N r. 3112, tił, 
nazwisko Szaro Józfef, G lin ik  Cho- 
rzewskl, pow. Rzeszów. 99101
Zgubiono, K< rukartę, leg itym ację 
fabryczną, leg itym ację  Fiugm oto- 
tenw erg, leg itym ację  ro w tro i.ą  i  
K a rtę  Pracy, Za ją c  M aison , R. ■- 
azów. Hetmańska 47. flm.ru
Zgubiono Kęnnkartę N r. 4354, ha 
nazwisko Józef Strzałka, N iedź
w iada. pow. Dębica. 9912k
Zagubiona kartę rozpoznawczą Nr. 
527, wydaną przez Staro .  w  
Opatowie, na nazwisko A ad ze l 
W ładysław . 99191
Zgubiono Kęnnkartę N r  187- na 
nazwisko Chodakowski Stanisław. 
Bukowsko N r. 471, K r o k  ćianok. 
Zgubiono Kęnnkartę N r  4408, CUC 
nazwisko Michał Doloszyoki. Za- 
hutyń, K re is  Sanok. 9917k
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C< dnia 17 do 20 'września 1943.

APOLLO św. Tomasza 1L
Trzeci tydzień 

Z  M IŁOŚCI DO D ZIE C K A
Zaraó Leander, Hans Stuwe.

W ANDA św. Gertrudy 5.
Drugi tydzień 

PO CIĄG  ODCHODZI
L en y  łlarenbach , Fer& in-n M arian

SZTUKA św. Jana 6.
M U ZY K A  N A  W ESOŁO

Iloe  W erner —  V ik to r  tle Kowa.

UCIECHA Starowiślna 16
W IE L K I CIEŃ

H . Gcorge, Heiden\arie Hatheyer.

A TLA N TIC  Stradom 15.’
N IE  PR ZYRZEK A J

Luisa TJllrich —  V ik to r  de Kowa.

STELLA Lubicz 15.
KRÓL TYGRYSÓW

Hans Junkermann, Charlotte Susa

Początki seansów w  dnie powsze
dnie o  godzinie 14.30, 16.30 t 18.30. 
W  niedziele i św ięta  o godzinie 

11, 14.30, 16.30 i  18.30.

Hartownia
artykułów kosmetycznych

I. M INGELG R UN
Zarząd komisaryczny 

Kraków, Krakeweka 21, m. 23.
Telefon  176-02.

D ia te rm ia  d łu g o fa lo w a  
•kazyjnie do sprzedania.

F irm a Drolmisr 
K raków , plac Szczepański 3.

W « p o i « c z a

snknie ślubne, welony, narzu
ty, peleryny, kostiumy, poń
czochy, rękaw iczki, suknie
druikom , smokingi, koszule.

Zamawiać wcześniej:

P A R Y Ż A N K A
Kraków, ul. Pędzichów (Ir. 22.

Kapitał 1 0 0 - '  0>  tya.
poszukiwany natychmiast

do d n i ego w pełnym  teku prżed- 
oiębiorstwa. Zgłoszenia pod „515“  
B iu to Ogłoszeń K ra jna , Kraków , 

A d o lf H iłler-P laf-z *46.

FO R TE P IA N

D 0 s e n d o r t e r
a angielską mechaniką, krótki 

czaimy.

P ersk ie  Dywanu 
Obrazu — Antuhi

sprzeda 

Salem Sztuki

TA D E U SZ  W IE R ZE JSK I  
Kraków, Stradom I I ,  tel. 137-29

K u c B C o n *
sklepom, spółdzielniom, hurto
wniom  ' galanterje, grzebiecie, 
wsuwki itp. ipoleca najtaniej 

DOM H A N D LO W Y  
Kraków Augustjańska 5.

n iE B lE
•yp ia ln ie 6za fy komb., tró jdzielne 
Kraków, ul. Starewlślrta Nr. U , 
Stolarn ia, w sieui na prawo. 

N I E  S K  L E F I

O B R A Z Y
najw yb itn iejszych  mularzy pol- 

* fik ich sprzeda 
„ K O M IS " ,  Kroków
P lac Dom inikański 4.

Kunstlerarmittlung
Konzert-, Biihneu- u, Artiaten- 
V’erm ittlungfigesellschaft mbH. 
W yłączne pośrednictwo na GG.

Pośredniczy 8 poleca 
Wszystkim koncesjonowanym 
przedsiębiorcom  i ImpressariOm 
odpowiedni* siły artystyczne, 

pojedynczo, zespołowo. 
Zestawia kompletne? programy.

Główne biuro;
Krakau, Hochfeldergaseo’ 6, — 

tel. 208-15.
Oddziah Warschau. Institut- 

strasse 9. tel. 70-889.
Oddział; Lemberg, Marien 

platz 8. tel. 120-80 
\dtes telegra ficzny : KUnstler- 

yermittlung 
Zastępstwa.: Berlin, W ien i

Breslau. 9615k

W g I i m  | M M 4 y

Do 10-mies. d z id k a , oraz do ozę- 
ściowego zajęcia  się donlem, p rz y j
mę uczciwą panią. Zgłosz.: K ra 
ków, Kordeckiego 5/22 po g. 17. 
Inteligentną gospodynię do prow a
dzenia gospodarstwa domowego " i 
dzieci [przyjmę. Zgłoszenia: Go- 
uiee Krak., K raków  „N r . 1609". 
Sprzątaczki potrzebna. —  F irm a  
Schumann, K raków , Grzegórzecka, 
.Nnv 81. 1630
Panienkę inteligentną, uczciwą, w  
charakterze ekspedientki przyjm ę 
natychmiast. „K a w ia rn ia  Kan iku
ło w e j"  K raków , Starow iślna 78* 
Dziewczynę bezwzględnie, czystą i 
uczciwą (w iek obojętny) z  gotowa
niem  do 2 osób na b. dobrych wa
runkach przyjm ę. Zg-I. ze awiadec; 
iw am i. - K ra ió w  —  Adodf-HirtłeT- 
P la tz  1‘5/TH p. 1657
Ucznia, uczenicę p rzy jm ę do k ra 
w iectw a damskiego. K raków , —  
Sławkowska 30 u l 11. 1064
Uczerlcę przyjm ę do modniarstwa. 
K raków , F lorjańska 20. ✓ 1665
Potrzebna służąca z dobrem goto
waniem z poleceniam i z lepszych, 
domów. Zgłoszenia: K raków , Z ie 
lona 5, m. 7. od g. 3—4  albo 7— 8. 
Retuszerów na b. korzystnych w a
runkach przyjm ę lub dam klisze 
do domu. Dom Fot. B ielec, K a r
m elicka 50. 9745k
Poszukuje się kucharza-ki, e iła  fa 
chowa oraz pian isty-ki od znraa, 
na dobrych warunkach. O ferty  
k ierować „Schlesischeę H o f "  T a r 
nów. 98174
Toehnlka lub m ajstra obfcnajomio- 
nego z nastawianiem automatów 
i  masową produkcją części toczo
nychi i  tłoczonych poszukuje Fa 
bryka- W yrobów  M etalow ych w  
G. G. Zgłoszenia do Gońca Krak.* 
K raków  pod „N r . 9843K".
Uczeń do nauki szewskiej potrze
bny od zarazi Zgłoszenia kierować 
Goniec Krakow sk i, N ow y Sącz pod 
„N r . 235". " 9864k
Złotników dwóch przy jm ie  oci za
raz W arunki do umowy F irm a 
Goldwasser, K raków , Grodzka 25, 
Konrfifiaryczny zarząd. 9987
Medmarkę natychm iast przy jm ie 
Salon Mód „ L ig ja " ,  K raków , W ie
lopole 14. 825
Panienkę i  ch łopca Ia4 14— 16 do 
nauki kuśnierstwa poszukuję. Zgł. 
F irm a Olszowski. K raków , Grodz
ka 9, I I .  p. 8835
Dziewczyna kucharka, uczciwa, 
zdrowa, dobre świadectwa, do 
w szystk iego potrzebna. Kraków , 
Fuorjańska 21 Żemła.* 8894
Osoby w w ieku 25— 30 lat, bez
w zględn ie uczciwej, ptracowitej, 
czystej, zdro-wcj, poszukuję oa 
zaraz na wieś do pomocy w  domu 
i opieki nad dw ojgiem  / małych 
dzieci. Z g ł.: Goniec K rakow »k i, 
K raków , „N r . 9427".
Potrzeba zaraz bardzo zdolnego 
czeladnika kraw ieck iego, —  duże 
sztuki z  utrzymaniem. Izdebski, 
N ow y Ta rg . 9428
Ekspedientkę obznajom ioną z pra
cami biuro w cmi, praktyką, zdolną 
przyjm ę zaraz. Te l. 114-14* godz, 
13— 15. 492
Czeladnik szewski i  cholewkarz 
potrzebni. Kraków , Grzegórzecka 4. 
Sklep. V- 588
Służąca młoda, um iejąca gotować, 
prać, sprzątać, do wszelkich prac 
dom owych do dwóch osób, poj- 
trzebna zaraz. Dobre warunki. 
N ew y Targ. Rynek 7. -Firma-Gor- 
bun, s t ó p  Dła/watńy- ?F<73.k
poszukuję dziew czyny zdrow ej, 
przy^to jpęj domatorki, lubiąńej 
p r ic e  domowe do pomocy parni 
domu (2 osoby), traktowanie ro
dzinne, wynagrodzenie skromne. 
F o tog ra f ja  i  bliższe dane ó  sobie 
wymagane. Zgł.: Goniec Kraik.,
K raków  ,.Nr. 9674K"- 
Pryzjerkę, siłę pierwszorzędną O- 
raz pomocnika fryz jersk iego  po
szukuję. W arunki: utrzvmanio*
pensja •/». Staniszewski, Mielec, 
pom ocnik fryz jersk i, dobry po
trzebny zaraz. Z utrzymaniem  1 
mieszkaniem, podać warunki. Z g ło
szenia: W Lczek, Ropczyce.

Parcolo na przedm. Krakow a, w  
Bronowa cach M., W o li Duch., Ju&t. 
Swoszowicach, Olszy, Borku, Ł«.r 
giewnikach wszystk ie budowŁ, za- 
itwierdz. i  w ydzie l, blisko tram w. 
W rozmiarach 94, 150, 200, 300, 340. 
400, 500 i 600 sążni i  w ie le  innych 
sprzeda: K raków , Zw ierzyniecka
N r. 8/1. . 1140
Majątek ziemski 200 m orgów  z za
budowaniami, zasiew y, kołoN Ję
drzejow a, do ob jęcia zaraz, okazja. 
Kraków , Baszt-owa 10/1. 1380
Łagiewniki Dom murowany 7 u- 
b ikaoyj % parcelą 170 sążni tanio 
sprzeda: .Krnków, Basztowa 10/1. 
Majątek ziem ski 200 m órg w  po
bliżu K rakow a  sprzedam bardzo 
tanio! Zgłoszepia pisemne; K ra 
ków, Żuławskiego 8 A /12. 4 1605
Dom p iętrow y 15 ubikacyj przy 
tram waju  okazja. Dom jednoro- 
dziomy z dużym ogrodem . Parcela 
budowlana Now ą Olsza tram waj. 
Parce la  w illow a  (sad) Salwator o- 
kazj.a. Piękna parcela w illow a z 
drzewostanem 2000 m etr. kwadrat. 
O jców Złota Góra sprzeda biuro 
„W łasna  Strzecha" Kraków , A d o lf. 
H itler-P la tz  10. Tefl. 104-31. 1606
piętrówłen 9 ubikacyj przy  u licy 
G rzegórzeckiej natychm iast tanio 
do sprzedania, Kraków , Zw ierzy
niecka 11/4, teL 117-68. 1607
Parcelę w K rakow ie zą Parkipm  
Krakow skim , pełne nzbr. 100, 143, 
180, 200, 270 sążni i inne, ładnie 
położone sprzeda: K raków , Z w ie 
rzyniecka 8/1. 1139
2,5, -5 I 19 m órg pola tuż koło K ra 
kowa tanio sprzeda: Kraków* —  
Zw ierzyn iecka  8/1. 1138
Najw iększy w ybór wszelkich nie
ruchomości podeca Skowroński, 
K raków ,' A d o łf-H itler-P la tz  39. 
Blblce: 2 m orgi gruntu ornego ta
nio^ K rabów , Basztowa 10/1. 1109
Zabierzów, —  Parcela budowlana 
1,200 sążni, 20 m od a&falltu ta
n io: Kraków , Basztowa 10, m. 1. 
Kamienicy I I  p. 33 ubtk. centrum 
1/3 ezęść sprzeda Kruków , Baszto 
w a. 10/1. 1130
Majątek 280 morg. budynki, Ję
drzejowskie. Skowroński, Kraków . 
Adolf-H itłcr-Plafca 39. 1136
Majątek 780 morg., w tern połowa 
lasu. K ie leck ie. Skowroński, K ra 
ków, A do lf-H itle r-P la tz  39.
Parcela 200 sąż. Emans. Parcela 
409 sążni K ró l. Jadw igi. Parcela 
200 sążni Łokietka i  w iele innych 
poleca Skowroński K raków , A do lf-  
I lit le r-P la tz  39. 1151
19.190 m bw„ w dzieln icy Zw ierzy
niec, w jednym planie, całości lub 
części do sprzedania. Z g ł.: Goniec 
Krak.. K raków  „N r. 1382".
Pod Krakow em  sprzedam 1 i  Vt 
m orga lasu 1 m órg ziem i ornej, w  
pięknem lefeniskowem miejscu. 
..In form ator", K raków , P i jarska 19 
Parcela 230 sążni, n iedaleko tram
w aju, Now ą Olszą, o dużym  fron - 

okazyjn ie. Pam ela  400 sążni, 
M aków Podli., w  dobrem położeniu 

, w ie le  innych sprzeda 
B iuro „W łasna  Strżecba* Kraków  
A d o lf H itler-P la te  10, tel. 104-31 ] 
Parcelę 300 sążniową, uzbrojoną, 
p rzy  tram w aju  sprzeda K raków , 
S tarow iślna 27. m. G, tel. 118-74 
Kamienicę I  p „  10 ubik., tanio 
sprzeda Kraików, Starow iślna 27, 
m. 6, tel. 128-74. 9889k
Gosgoaaretora 5© gorgow e z bu
dynkam i i inwentarzem żywym  1 
m artwym , sprzeda: Kraków , Sta
row iślna 27, m. 6, toL 128-74. *

Kupuję używaną garderobę: K ra 
ków, Bracka 10/7, oficyna. 695 
Kupimy k ilka ładnych kryształów, 
putefony, p ły ty  nowe, używane, 
fotoaparaty, maszyny, do pisania. 
P łactm y w ysokie ceny. —  Komis, 
A d o lf H itler-P la tz  12. Kraków . 
Wysokie za liczk i w ypłacam y na 
przyniesione do sprzedaży: fu tra , 
lisy. kołnierze, błam y; ubrania, 
beiiznę pościelową, firank i, ✓—  
Kom is, A d o lf H itler-P la tz  12 ̂ —  
w  podwórcu —  K raków . 7&4 
Ubrania oraz oddzielne spodnie 
i  m arynarki, suknie, płaszcze mę
skie i damskie oraz; ko®tjurny iOi- 
pu je za gotówkę; Skup i Sprzedaż 
U żyw anej '^dzieży, K raków , P lac 
Dom inikański 1, tel. 11428. 705
Kupię partję p iór wiecznych, na
wet niekompletnych. Skład papie
ru, K raków , Szpitalna 3. S£0
poszukujemy w szelkiej garderoby, 
fu ter, lisów  srebrnych, niebieekich 
błamów, djrw^anów, k ilim ów , choa- 
ników, „S in g e ra ", maszyn
pls-arskich, pat efo nów, p ły t, sre
bra, p laterów  porcelany kryszta
łów*, fotoaparatów , waliz, teczek, 
b ie lizny, pościeli: „Centróicomifi**, 
Kraków*, Grodzka 9. # ' J13
Łóżeczko dziecięce kupię. K raków , 
św. Marka 19, narożnik FlorjafL- 
slciej. Sklep tapicens-ki. 7166
Znaczki poczt, kupuje „F ila te lia " ,  
K raków , A do lf-H itle r-P la tz  9. —  
Pasaż. 7374
Kupuję k ilim y i dyw auy i  pate- 
fon elektryczny, w alizkow y z p ły 
tami. K raków , D łu ga  23, sklep 
z  kilimami.* a021
Perski dyw an m ały, druży, kupię, 
K raków , św. Marka 19, ąaroż- 
n ik F lorjańsk ie j. Sklep tep icer- 
sku
Kupię jadaln ię nowoczesną, ty lko  
w  dobrym  sten ie (orzech kau^az- 
k i). K raków , D ługa 55, sklup m le
czarnia.
Składak dw ójkę w  dobrym etanie, 
klipie. Zgłoszenia tel. 105-34, lun 
Goniec K rak., K raków , „N r . 8394'“. 
Łńłeczko dzieciece, kunie. K ra 
ków, św. M arka 19, _ narożnik 
F ioriań sk ie j. S^lep tapieerski. 
Skrzypce wioskie, oryginalne, ku- 
pię. Zg^osz.: Goniec Krąk., K ra- 
ków, „N r . 8928".
Port]ary, m ateria ły  na obicie me
b li kupi H a ia  Meblowa, Krakuw, 
Grodzka 59. _ . .
Kupię obrazy, syp ialn ie i rożne 
meble pojedyncze, używane, sza fy  
łóżka, »ia tk i, materace, Kraków , 
K rakow ska '35, sklep mebli.

P o w d  M s z u k u j j

Dzieckiem w w ieku przedszkolnym 
zajm ie się 18-letnia z  średmiem 
wykształceniem , ukończoną szkołą 
dla W ychowawczyń Przedszkoli. 
W y ja zd  także. Goniec Krakowski, 
K raków . ,.Nr. 7983".
Inteligentna, młoda, dobrej pre
zencji, wykształcenie, język i per- 
fek t niem iecki, francuski, angiel
ski, znająca rów nież prace biuro- 
w*e obejm ie posadę samodzielnej 
wychow aw czyni ewent. pomoc w  
gospodarstwie domowem. Chętnie 
u osób samotnych na w yjazd . —  
Skromne wym agania. Kruków , Sta
row iślna 43, in. 3. P . W ielgusów  i e 
dla p. ftm ilji. 505
Praktykant redny, ukończona, szko
ła niższego typu, 4 lata praktyki, 
poszukuje posady. Zgł. Goniec 
Krak., K raków , „N r . 9346 K ". 
Handlowiec lat 22, kawaler, ukoń
czono 7 oddziałów* &zk. powsz. 
1 roczna rakoła Handlowa, oraz 
trzech letn ia  praktyka w  o k lep ie  
prowiadzonym samodzielnie. P o 
szukuję praczy w Swoim zawodzie, 
najchętn iej z utrzymaniem, Zgio- 
szen ia: W . Łosiu, K argów , p. Tu 
czępy przez Jędrzejów . _ 0675k
P|*zy majątku szuka in żyń ier tech
nicznego zajęcia, może też udzie
lać lekcji języków  # (niem iecki, 
francuski, ang.). L is ty : Lw ów , 
„R ek lam a" Sykstus-ka 21, P0<ł 
„ In żyn ie r ", 9902*

Kupno nioruchomoici
Natychmiait krp ię  w _ KTakowie
lub w letniskowej okolicy domek, 
willę, albo piękną parcelę. ^K ra 
ków, Łobzowska 4, „L ok a ta ". 
Kupię dom lub parcelę Dzieln ica 
Podgórze —  bez pośredników. Zgł.: 
Goniec K ra t. K raków  „N r . 1383". 
Kupię każdą realność m iejscowość 
obojętna. Zgłoszenia pisemne K ra 
ków, Żuławskiego SA/12. 1604

Spirwlał nlgruchomoacl

Kam lea icy  kom fortowej połowę 
sprzeda: Biuro Kraków , Baszto
wa 10/1. 1106
Kam ienica 1 p. 10 ubik. 350 sążni 
ogrodu . owoc., blisko tram waj. 
K raków , Basztowa 10/1. 1129
Kurdwanńw. Domek 4 ubikacje —  
parcela 350 sążni tanio: K raków , 
Basztowa 10/1. Il0 7

Kupno
K ugnf, ) 9farb srebro. —  Kraków. 
Krakowska' ) .  St. Chwilkowski. 
MatkTh* do szycia pierścieniowa 
mb głowkc kupi* zaraz. Kraków, 
Zwierzyniecka 9, m  1. 9838k
Kupi* tenor saksofon i fortepian 
mały. nowy, najchętniej Sommer.- 
felda. Ofej-ty: Koniec Krak., Kra/ 
ków, „Nr. 816“ .
Hartnsnl* pianowe, chromatyczne 
od 12— 130 basów jak  również 
ma, doliny, g ita ry , skrzypce, pa- 
tc ',)ny, adaptery, 'po.,/,iik’i\vauf dla 
klijćntńw. Dom pośredniczy, K ra 
ków, Starow iślna 51. 9982k
Aparaty fo togra ficzne szczególnie 
m ałoobrazkowe, oraz wszelkie » z ę . 
sci i m ateria ! poszukiwany dla kli- 
jentów . B iur,' pośredniczę Kraków  
Starow iślna 51. tel. 128-41. »983k
“ ywuu*. kilim y, obnaży, antygi. 
meble, porcelaba. Kup , — sprze
daż, ocena: Salon Obrazów i d zie l 
sztuki „A n ty k " . K raeow . Stra- 
dnm 18, telefoD 149-83. 8199k
K ilim y , dyw any perskie, fn tra, 
kryształy kupuje Sklep, Starow iśl
na 80, Kraków , teł. 223-67. 8903k
U brania, m arynarki, spodnie, pła
szcze knpuje: K raków , S tarow iśl
na 80, sklep. 8906k
2— 3 lokom otyw y parow e 40— 75 
p . S., szerokość toru ' 600, kunie 
mb wezmę w dzierżawe-i Zg l.: Go
niec Krak., K raków  „N r . 9930K“  
Pianin#, fo rtep i i n krótki, dywan 
żyw ieck i, perski, kupie, zaraz. 
Zgtosz.: Gonieo Krak., K raków , 
„N r . 8396“
Kraków , Krakeweka 5, kupno —  
sprzedaż. Za garderobę, bieliznę, 
k ilim y, dyw any, kryształy, pła
cim y solidne ceny. 9230
Sypialnie, jadaln ie, pokoje kombi
nowane, różne meble używane ka
puje gotówkow o H a la  Meblowa, 
K raków . Grodzka 59. 9235
Knpnje^ używane maszynki do 
m .esa i części: S żlifie rn ia , K ra 
ków, D ietiowska 46, Myszkowski. 
Kupuje książki, encyklopedie, her
barze, i .paiaty fo togra ficzny, in
strumenty muzyczne, obrazy — 
A ntykw arn ia  Stanisława Pelc, 
K raków , św. Marka 25. 9593
Kupimy maszynę do pisania li l i
czenia. Zgłoszenia: Agrnturu  Han
dlowa G olebiowski-Eafalśki, K ra  
ków, św  z l-rk a  27, tel. 226-45. 
Kupujemy ubrania, płaszcze, fu 
tra, lisy, błamy, dyw any, k ilim y, 
kryształy, porcelanę, aparaty fo 
tograficzne, obrazy, pat< fony, p ły
ty i inne przedm ioty. Kom is, K ra 
ków, Plac Dominikański 4. 414
sam eehM  osobowy limuzynę z 
przyczepką, mało używany w n a j
lepszym stanie kupie. Zgłoszenia: 
Goniec K rak., K raków , „N r . 487“ . 
Srebro, stare, połamane, oraś fa 
sonowe, kupuje firm a  Gajewski, 
K raków , ul. Starow iślna 26, sklep 
zegarm istraow sii. 511
Stereeskop (szkła podwójne <k> o- 
glad.m ia fo to g ra fii) kupie, doi rze 
zapłacę: „K ra k ow ia czek " K raków , 
F lorjańska 2. 9794k
Płacim y gotówka najwyższe ceny 
za: płaszcze zimowe, jesi, nn*.
m essie, damskie. Swetry, pe lery
ny damskie. Kom is, A d o lf H ltler- 
P latż 12 —  V  podworou, Kraków .

S p r z m iB i

Maezyn* do szycia piękna tanio 
aprzędam. Kraków . Bożego Ciała. 
31, m. 7. i l * 8*
Dywan żyW-iećki pierwszorzędny, 
perski w zór 3X4 do sprzedania. 
K raków , Sołtyka 10, m. 2, w ieczór 
od 7— 8-mej. 1C20
Buty sportowe damskie Nr. 39 w 
pierwszorzędnym  stahie, ubranie 
męski© ciemne, oraz koc w ełn iany 
jasno-popielaty sprzedam. K ra 
ków. św. M arka 20/10. .
E lektrolna do czyszczenia, O b u 
rzania kilim ów  i dywanów, oka
zy jn ie  sprzedam. Kraków ,1' Kai- 
w aryjska 6/5; .
Okazja, Jesionka jaana trzycw ier- 
ciowa, kostjum ja^ńy ha szczupłą 
•osobę, suknia z popielatej wełny, 
koce czarne, łóżko żelazne, stolik 
do kart, czółenka brą?ow© koocnbi- 
nowąJie z irchą N r. 37 w ytw orne 
do sprzedania. Kraków , ul. Sobie
skiego Nr. 6, in. 9. .1675
S-nnrówkl grz/ebieoiie, wsuwki, ro
żną ga lan terję sprzedaje-: Dom
Handlowy Kraków', Augustjańska 
N r. 5, v 178G
Pierwszorzędny paletom wraz z  
p łytam i okazyjn ie sprzedam. K ra 
ków’, -Barska 2L10. od 13-—15. 
Obrą.z M atki Boskiej OzęaL sprze
dam, m alowany ma m iedzi grubo 
Złoconej w  ogniu, nadaje się d-o 
kościoła jak  i do pryw atnego m ie
szkania. Goniec Krakow sk i, K ra 
ków  „N r . 1357".
Św iat zw ierząt sprzedam, dzieło 
bogato ilustrowane-. Zgł.: Goniec 
K rakow sk i, K raków  „N r. 1359“ . 
Singera maszymę krytą, piękną. 
Stan pierwszorzędny —  okazy jn ie 
sprzed-am. Kraków , Lw owska 20/6. 
„His master voice" patofon wa
lizkow y Sprzedam. Kraków , D łu
ga 32/8. 1545
Okazyjnie sprzedam kuohcnke ga 
zową, 2 paln ik i, w iszącą lampę* 
kostjum damski. W iadomość: K ra 
ków, Zygm unta Augusta 5, m. 6. 
Lampa kwarcowa „H anau " 220 
do sprzedania. Zgłoszenia: Goniec 
Krakow sk i. K raków  „N r. 1631". 
Rower Standa^t sprzedam. K ra 
ków. Jul. Lea 41/2, przedpołud
niem. 1632
„Underwotoda11 maszymę pi^arę-ką 
biur. b. dobrym stanie sprzedam. 
K raków , D ługa 32/8. 1633
Futro podróżue i męskie spacerowe 
oraz . karakułowe sprzedam. K ra 
ków, Starow iślna 64/10. 1677
Fntro nutrie francuskie najm od
niejsze oraz krety najnowszy fa 
son do sprzedania- Knaków, M i
chałowskiego 2 m. 7; 1679
Futro czarny breitseliwanz grub

szy, modny, stan pierwszorzędny 
oraz fu tro  męskie i k ryte damskie 
do sprzedania. K re tó w , M ichałow 
skiego 2 m. 7 3680
fo rte p ia n  Bósendorfer, fortep ian  _ 
koncertowy, króciutki, czarny, peł- 
nopancerny, krzyżow y, stan pierw* 
szorzędny okazyjn ie sprzedam. — 
K raków , S iem iradzkiego 17 m. 1. 
Godzina 13 do 17. 1685 ■
Piękne fu tro popielice jasme w ol
no oraz spód duży óceloty jasny 
okazyjn ie sprzedam. K raków , R ę
kawka 23/4 ua gaaku. 1729
Damską kurtkę krym&ką w dobrym 
stanie oŁszy jn ie sprzedam. W iad .: 
Kra.ków, Czarnowiejska 43/7.

9 Płyty gramofonowe, duży wybór 
polskich sprzedam. K raków . Osie
dle, H erw lna P iątka (daw. Grun
waldzka Boczna) N r  15/3, codzień 
od godz. 15— 19 , 9744i
Okazja! Biało K ru k i! L e isnera : 
W iek  X IX  (2 tom y) z i*. 1892, 
zł. 350,—  Dra H erzterga : Hieto- 
r ja  H e Jady i R z jm ii (2 tom y) * 
r. 1881 zł. 350,—  Staw iarski J.: 
Podróż Telem aka (2 tom y) z r. 
1819 zł. 120,— , Byetroó: Kpm izm  
(opr. płótno) form at kwart. żł. 
350,— dc K ru if Paweł: pogrom cy 
głodu (B ib l. Wi€?dzy zł. 
Zgłofizenia: K rabów , Smoleńsk 2l/X 
Patcfon elektryczny „E le c tr lt "  z 
wzmacniaczem, sam oczy runie zm ie
n ia jący p łyty . okazyjn ie dc 
sprzedania. W Ladoirr '? : Staro
wiślna- 93a, m. 4 (od godz. 17).

Do sprzedania gabinm  w iedeński 
i  maszyna do pisania „U nder- 
vtk>cT\ W iadom ość: Kraków *
K o łłą ta ja  12/2 w godz. 10— 12. 
Artykuły domowego użytku, Przy
bory biurowe i  szkolne poleca f i r 
ma W rona W łodzim ierz, K raków , 
L im anowskiego 10, N a  zam ów ie
nie w ysyłam y to w a r ‘na prow incję. 
W yroby chałupnicze jak  postron
ki, sznury do bielizny, baty, bi
czyska kręcone i zw ykłe, s ita  w ło
si enne, przetaki, rzeszota, w szeK  
k iego rodzaju  w yroby drzewne ja t  
łyżk i, w a ł * !  do ciasta itp . do
starcza P . T, Kupcom  i Spółdziel
niom M, Pucia, Hurtow nia  W yro
bów Przem ysłu  Chałupniczego, 
Przeworsk, Rynek 72. „ 9772k
Rugał skepowy k ry ty  pakowny,
duży, tanio sprzedam. W iadom ość: 
Kraków , Jasna 10, m. 9, I  p. 
Owczarki w ęgiersk ie „P u li" ,  —  
szczenięta 2-miesięczne czarne, p ię 
kne, zdrowe i czu jne sprzeda: H o
dow la  psów „S ok ó ł" , K raków , 
T raugu tta  20/1. 9832k
Obrazy: A xentow icza, Brandta,
Chełmońskiego, Fa ła tae Ju ljusza i
W ojciecha Kossaków, M alczew 
skiego, Podkowińskiego. Wyezół-i 
kowskiego sprzedam: K raków -Pod„ 
górze, W ęgierska  10/13. 8109
Obrazy, dywany, k ilim y, antyk i, 
meble, porcelana. Sprzedaż —  
kupno, ocena: Balon 'Obrazów 1
dziel sztuki „A n ty k " , K raków , 
Stradom 18, tel. 140-83. 8l08b
Sypialnio, sza fy  kombinowane i 
różne meble do sprzedania, K ra 
ków, Starow iślna 44, Bruzda. 
W alizy, teczki, torby, po ftfe le , 
torby szkolne itpi hurt detaJ 
ł.E sp ort", K raków , M iodowa 17. 
Obraęy, sprzedaż, kupno i ocena: 
L. W iaidroweki, K raków , F lorjań - 
eha 7, w podwórcu. 89&5k
Tapczany poleca Pracow nia Tapl- 
cerska K raków , św. Sebastjana 33. 
Zbiór Protektoratu  180 wartości 
w komplecie ora * pojedynczo 
sprzeda V, Nemecek, P ra g  I I .  — 
Karlsp lata  34. , 9352k
Sypialnio, jadaln ie, knchnie, no- 
woczesue, okazyjui© sprzeda Józef 
Szulc. K a lw arja , Rynek. 8595k 
„S i a go r" maszynę, krytą, stan 
pierwszorzędny, ok azy jn ie  sprze
dam. K raków . Smołeńsk 22/7.
Hurt ga lan terji i norymbersaczy- 
zny, E. Napiórkowski, Warszawa, 
Graniczna 15, m. 3, współ. b. f i r 
m y „T ró jk a " . W yayłam  zn za li
czeniem  pocztoweni. 9767k
Piśmienne m aterja ły , papiery ia n - 
ćelary.ini®, przyborw  biurowe, ze
szyty  szkolne, m akatki kolorowe, 
fira n k i papierowe,- serw ety  i pa- 
p ie i-eeratę na sto ły  wysyca pocztą 
za zaliczeniem  firm a  Wojeńąka- 
Olszewski, W arszawa, ul. W o jc ie 
cha Górskiego 6, m. 5. 9802k
Wózek głęboki, Konkon, sportowy, 
autko, w ypraw ką dziec., garn iturk i, 
płaszczyki buciki d. N r. 36, sprze
dam, Kraików. ZyblLkiew icza 5/46. 
Obrazy, cukiernicę, chochlę, ły 
żeczki srebrne, sprzedam. K ra 
ków, F lorjańska 39, o ficyny, I .  p. 
Motorki krótkozwarte 220 V, jeo- 
uofazowe —  3*ch fazowe, "wenty
latory, transformator. 24 V, bor- 
maszyuki ręczne, elOKtryczue — 
isprzedam ©kazyjnio. Z g ł.: Goniec 
K rak., K raków . „N r . 7574".
Teczki szkolne z im ita c ji skóry 
(derm atoid), okazyjn ie sprzeda 
Zakład tap icorsk i,' K raków , P rze
myska 1. 7914
Smoking i  ubranie w izytow e na 
tęższego, tr, najlepszym  gatunku, 
©przedtum Knaków, Trdugutta 
20/5, od  13— 15 i 19— 21, 8251
Beczki od 100^400 1. (aa  wodę <JQ 
Bchronó-w), w iadra drewniane (na 
.piasek i wodę) oraz p ły ty  szamo
towe (do pieców  piekarskich i cu
kiern iczych) okazyjn ie sprzeda 
F irm a W encel M arcin, Krakan, 
Prądnik Czerwony, ul. P iłsud
skiego Nr. 100. teief. 172-30. 
Pianino Małecki, stan dobry, 
sprzedam. Kraków^ telefon 145-27. 
Maazynę tryikotarską do wyrobu 
swetrów, sprzedam. Z flo s z .: G<t
nicc Krak., K raków , „N r . 8492". 
Aparat piw ny, stoery spraedam 

"-Trrnfe. Zglosz.; Goniec Krak., 
K raków . „N r . 977".

vv ani fason oficerski 
Nr- 42 okazyjni©  sprzeda: K ra 
ków, F loriańska 32/22, oficyna. 
Kostjum brązowy, piękny, Leszce- 
ków, okazy jn ie  sprzedam. K raków  
tel. 114-14. 490
Patofon elektryczny” z automatycz
nym zmieniaczem 14 p ły V  luksu* 
sow y —  sprzedam okazyjn ie. K ra 
ków. A d o lf H it le r -P la tz  39/4, 
m iędzy 13— 15  ̂ 19— 20. 495
Tapczan dwuosobowy na siatkacn 
i maszyna do szycia krawiecka 
w  bardzo dobrym stanic okazy j
nie do sprzedania. Kraków , Staro
w iślna 27/10. 585
Damski płaszcz modny, wzrost 
średni sprzedam Kraków , Bema 
4/3, Osiedle O ficerskie. 134S
Knchenkę gazow ą jedno i dwu- 
palnikową (b ia ło em aljow aną)v o- 
raz maszynkę sp irytusow ą (Einec) 
jędmopalnikową sprzedam. Kra^.
’ 'w , Krz>"wa 13/11, I I  >̂. na iran-^ 
km - 1421

« k  d^fieoięcy Autko kolor, be
żow y luks. na łożyskach kulko
w ych  sprzedanu Kraków , K rzyw a  
13/11, I I  p. ganek. 1422
Obrazy znanych m alarzy polskich 
sprzeda Komis, Kraków , Plac Do
m inikański 4. 8587
Młyńskie maszyny, m otory gazo- 
W e/w ezelk ie przybory itp. P..any> 
budowa, romtfnty: Zakład budo
w y młynów. K raków  Mazowiecka 

• 35, telefon 102-44. ’ 8951
Kraków , Krakowska 5, Sprzedaje
m y garderobę, bielizDe, k ilim y, 
dywany, kryształy, patefony, za
staw y stołowe itd. Ceny niskie. 
Meble różne, syp ialnie, jadalnie, 
pokoje kombinowane sprzedaje 
H a a  Móblowa, Kraków , Grodzka 59 
Fatefen samoczynnie zm ieniający 
płyty, w pięknej szafce, sprze
dam. Kra.kau. Thomaegasso 21 -4* 
firm a Radjofon. 9246
Tapezany w ielki wybór, sypialnie, 
jadalnie, gabiuety, kuchnie poleca 

. K . i Z. Szczurek, Skład . mebli, 
K raków , Stólarska 7. 9408
Sprzedam: szafy, łóżka, serwant- 
kę, s ia tk i, materace, różne, obrazy. 
K raków , ’ Krakowska 35, Sklep me
b li. 9413
Apteki! Pudełka drewniane (łu 
biane)' tanie i oszczędne, każdej 
w ielkości J ilości w ysyła Dom 
Przem .-Handlowy Kraków, Au 
gustjańska 5, 9627
Fntro damskie cielak i p zarękaw
kiem 1 czapką, ' pierwszorzędne 
skóry, sprzedam Kraków , P rze
myska 4/1. 9636

Tapczany dwuosobowe, pojedyn
cze, materace włósienue sprzedają 
W esołowski, K raków , św. Mar
ka 16. ’ 9741
Maszyny i  p rzybory  biurowe. —  
Sprzedaż-Kupno. A gen tura  Han
dlow a Gołębiowski-Bafalski, K ra 
ków, św. M arka 27, te lef. 226-43. 
Motorki patefonowe, głośn iki, ta
lerze- patefonowe i  adaptery m ag
netyczne kupisz w  firm ie  „K o n 
takt, K raków , Stradom  18. 
Flsharmonję pedałową’ okazyjn ie 
sprzedam. Kraków , L im anowskie
go  56, m. 5. 43
Fortepian wiedeński tanio sprze
dam- K raków ; nL Lim anowskiego 
56„ m. 5. 45
Kilim  ładny w ełn iany  nad łóżko 
1X2 m, dru g i 1,5X2, oraz nar^ui- 
ka czarna damska i okrągła  ser
weta haftowana okazy jn ie  do 
sprzedania. Zgłoszenia: Tkalu ia ,
K raków , Staro^wiślna 43. 179
Książa uwaga! K am izelk i pektora- 
łow e1 wełna k iika okazy jn ie sprze
dam. K raków , Pasaa Bielaka, Do
bro wnicki, kraw iec 184
Przybory szewskie, oraz baty, 
sznurowadła rzemienne, biczyska, 
pastę poleca Stanisław Palczewski, 
K raków , D ługa 67 i Kam ienna 1. 
Li«a srebrnego/piękny okaz sprze. 
dam. K raków , Zw ierzyn iecka 11/10 
Polecam) : chodniki, dywany, na- 
k r jc ia  stołowe srebrne. Kom is, 
Kraków , P lao Dom inikański 4. 
Polecamy* ubrania, płaszcze, fu tra, 
lisy , błamy, dyw any, k ilim y, cboa- 
n ik i, k ryszta ły, aparaty fo togr., 
obrazy, patefony, p ły ty , m aszyny 
do pisania i różne inno rzeczy. 
Kom is, K raków , P lac Domonikan 
ski 4. 4;^
Tapczan, m aterace poduszkowe na 
2 łóżka, małą kanapkę sprzedam. 
Zakład, tapicenski, K raków . FJo- 
rjańska 32. g30
Futro dam skie braudbanty popits- 
la te i  brązowe, eealfikinowe ora* 
łapki perskie sprzedam. Krajkówv 
Przem yska 4, m. 1. esa
Welony, oraz w szelkie artyku ły  
ślubne. K raków , Starow iślna 37. 
Traneportowiec row erow y, nośność 
200 kg, mocny, praw ie n ieużyw a
ny, tan io#sprzedam : „M ed ila b o r" 
A raków , Jagiellońska 6. 710
Sroorne, platerowe, nakrycia  sto
łowe. porcelanę, kryształ^1, szkło, 
naczynia kuchenne, gospodarcze, 
m aszyny „S in g e ra " , m aszyny pi-\ 
s ars kie, patefony, p ły ty , ig ły /  
fo toaparaty, w alizk i, teczki, ob ra 
zy, antyk i okazy jn ie sprzedaje: 
„C en trokom is", K raków  Grodzka 
W ielki w ybór ubrań, płaszczy .z i
mowych, jesiennych, .damskich i  
męskich, sukienek letnich, k ili
mów, kryształów , fo toaparatów . 
Płyt, b ie lizny m ęskiej, dam skiej, 
pościelowej. Ceny niewysokie. —  
Kom is —  K raków , A d o lf-H itle r-  
P lata  12 w  podworcu 715
Futras l is y  srebrno, niebieskie, ru
de, spody futrzane; kołnierze, 
wszelką garderobę damską, męską, 
dziecięcą, tanio sprzedaje „Ceu- 
trokom is", Kraków , Grodzka •’ 9. 
Kilimy, dyw any, chodniki, narzu
ty , liuołeum, firank i, kapy, po- 
ściel, bielizna najtan iej w ,*Cen- 
trokom isię", K raków , Grodzka 9, 
Zakopianki, śniegowce, pantofle, 
drew niaki poleca: F irm a „Szczep- 
ko-Tońko"f Kraków , Hala T&rgo- 
v a  22. ago
Nowość! Ippołd t —  5 000 deuteche 
Synonym e Synonim ika niemiecka, 
zł, 40s*—, In ż  H iiekel —  .Słownik 
niemiecKO-iKi^ki w  zakresie bu
downictw a, rzem iosła budowlane
go i insta lac ji domowych zł. 30,— , 
poleca K s ięgarn ia  S tefan Kam iń 
ski, Kraków , K arm elicka 29. tel. 
141-34 i K rakow ska 18, tel. 114-38. 
Fortepian z angielską m echaniką 
w  dobrym stam© sprzedam. K ra 
ków, Konarsk iego  52, m. 9. 585
Kaeą ogn iotrw ałą  wertheim oweką 
sprzeda K raków , Basz-towa 10/1. 
Sypialni^ piękną, now-oczesną —  
sprzedam. K raków -Podgórze, ul. 
B rodzińskiego 1/1 od 5— 9. 
jedno miejsce w grobowcu na 
cmentarzu rakowóo. przy G łównój 
A le i, lis  zw yk ły  ciem ny i ma* 
sżynkę nulbę dla fr y z je ra  sprze
dam. K raków , Czysta ' 17, m. 2, 
parter. 1290
Aparat fo tog ra ficzn y  V o :gŁlander 
Bessa 6X9 sprzedam. K raków , R a 
kowicka 16/4. 1373
Harmonja włoska 120 basów dc 

sprzedania. K raków , ul. W ęg ie rsk a  
6 m. 5. 1380
Płyty, bardzo duży w ybór, po l
ek i e, niem ieckie, tanecznej I  po
ważnej m uzyki, eprzedam, co- 
dzięń 14— 18, K raków , Mogilska. 
8, m. 6. 1407
Motory Diesla używane sprzedaje 
okazy jn ie ze składu firm a  O. Kuti- 
kel, K raków , Szewska 13. 1480
W 6*efc-autko krem owe sprzedapi. 
K raków , D ietla  83/9. 1492
Futre sealskiny luźne, model pa
ryski. pierwszorzędne sprzedam. 
Kraków -Podgórze, Nadwiślańska & 
Fyjamy damskie i męska na śred
niego fot.eie (len iwce) parasolka 
damska, swetr, drabim i pokojowa 
tanio do sprzedania. Kraków , Szlak 
17, m. 5, I I  p. 1614
Sprzedam tapczan podwójny, sza f
k i nocne, krzesła, stół, stoliczk i 
małe, zegar antyczny, komodę, fo 
tel, jadaln ię wiedeńską. Kraków , 
Kopenkiha 8/4. 853

' Barwniki do farbow ania  m aterjl 
polewa C. Borók, Kraków , Rako
w icka 12, prow incja  za zaliczeniem . 
Worki, sienniki, torby gospodar
cze, w alizy , teki portfele, szczot
ki włóśiane, zabawki i galanterję 
poleca detaliczn ie M. W ojtaszew- 
&ki, K raków , Gredzika 27. 966
Urządzenie sklepowe sprzedam oka
zyjn ie. Zgłoszenia: Goniec K rak ., 
K raków , „N r . 967".
K em ola  z lustrem, szkło b e lg ij
skie. sprzedam okazyjnie.^ Z g ło 
szenia: Goniec Kwik., K raków ,
„N r . 969". .
Lodo. nii dńża, stan dobry, sprze
dam okazyjn ie. Zgłoszenia: Gonieo 
K rak .. K raków , ..Nr. 976".
Futro perskie, breitazwance, łapki 
perskie, źrebce czarne, sealskino- 
we, fu tra  damskie k ły  to, ' męskie 
na piżmakach, nutrjetach i ba- 
ranach. Sprzeda okazyjn ie fctklep, 
K raków . Krakowska 36. 987
Restauracyjną maszynę do grzania 
potraw  na gaz, ‘cztery kociołki 
sitan- pierw  szorzędny, cprzedam 
okazyjn ie. Zgło.*®.: Goniec K rak ., 
K raków , „N r . 991".
Sprzedam serwantkę, różne obra
zy, maszynę łódkową, stołki dzie
cięce, fo te l koszykowe. lustro. 
K raków , Krakow ska 35r skl*p 
mebli. ____________ A 99U
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